

Wena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
KRAKÓW
ul. Dunajewskiego 6
Telefon Redakcji 103-98
Telefon Administracji 103-10
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5'50

W Krakowie zł. 7'25
W Łodzi 9 złotych
Zmiana adresu 80 gr.
Wykupił oddzielnie rano
z wyjątkiem poniedziałku
i dni powiatkowych
Konto PKO Kraków 400.976

Dr Edward LIBMAN
lekarz chorób wewnętrznych
powrócił
Kraków, Rynek Kleparski 13
Telefon 125-92

**Państwowa Szkoła Tkacka
w Krośnicach.**
Założona w roku 1889, kształci eły techniczne i admini-
stracyjne dla przemysłu tkackiego.
Nauka jest bezpłatna, trwa 3 lata.
Blizsze warunki poda Dyrekcja.

Niewesołe widoki

Niewesołe mianowicie dla sanacji. Już coraz
głośniej o tem, że w łonie BB zarzywosuje się —
naturalnie w tej części, która jeszcze zachowa-
wać powną niezawisłość — coraz silniej za-
patrywanie, że tak daję być nie może. Niezadwo-
feni coraz śmiej mówią, że przy tych „facho-
wach”, jacy mają skarb i finanse zbanko-
wać, można się spodziewać raczej czegoś przeciwn-
ego. Okazuje się, że nominacja trzeciego wice-
ministra skarbu ma być pewnego rodzaju
zadofczynieniem dla tych krytyków, iżeż
prof. Zawadzki, w porównaniu z p. Kocem, ur-
chodzi za fachowca.

Na sobotę, jak donieśliśmy, zwołano posle-
dzenie plenarne klubu BB. Na zewnątrz będzie
wszystko w porządku i okaże się albo komun-
ikat przesyłany, albo podadzą zaufanym
dziennikarzom informację, że urady odbyły
się w najpiękniejszej harmonii, że sprawozda-
nie p. Stawka, a może jeszcze innego matadora
przyjęto do wiadomości i t. d. Ale co się dzieło
wewnątrz, o tem nikt się nie dowie; drzewi są
mocno wytapetowane, a członkowie wiedzą,
co znaczy posied. A jednak mimo wszystko,
niewesoło jest im na duszy, szczególnie, gdy
się węgłbia w kraju i naprawdę nastawia słuchi
na to, co się w cyfrach dzieje.

Oto mamy fakt, że dochody skarbu w pier-
wszym kwartale bieżącego roku budżetowego
były o 97 milionów mniejsze, niż w odpowied-
nym kwartale roku ubiegłego. Wykazany urzę-
downie za ten kwartał deficyt wynosi wprawdę
tylko 77 milionów, nie stało się to w ten
„dowcipny” sposób, że wstawiono do dochó-
dów 20 milionów pobranych z Banku Polskiego.
Na tem jednak nie koniec: okazuje się, że
w tym kwartale wydatki były o 1 milion więk-
sze, niż w roku 1930. Jakto? Większe wydatki,
mimo działania głośny, obcinającej płaca,
mimo skreślenia całego szeregu innych wydat-
ków, mimo głozonego hasła bezwzględnej o-
szczędności? Jeżeli się przyjrzy, że samo ob-
cięcie plac o 15 procent, tudzież innych dodat-
ków miało zaoszczędzić co najmniej 100 mi-
lionów, gdzież więc różnica na dobro przynaj-
mniej o 25 milionów? Rezultatem wielkiej ak-
cji oszczędnościowej — zwiększone wydatki.

Druga cyfra, świadcząca o kurczeniu się zycia
gospodarczego w pierwszym półroczu br.,
wkładki oszczędnościowe w bankach zmniej-
szyły się o 162 milionów. Rzecz naturalna, z

MIKOŁAJ HANKIEWICZ

Z ukochanym tow. Mikołajem Hankiewiczem
zszedł do grobu jeden z pionierów socjalizmu w
byłej Galicji, założyciel i wódz ukraińskiej socjal-
nej demokracji, serdeczny przyjaciel Polski, entu-
zjasta idei braterskiego współzycia polsko-ukra-
ińskiego, niedoświadczony idealista o szerokim
wzroku i szlachetnym polocie ducha.

Urodzony w roku 1869, pochodził Mikołaj Han-
kiewicz z rodziny duchownych grecko-katolickich.
Już jako młody student prawa ja uniwersytecie
lwowskim, przejął się on ideą socjalizmu, gran-
towno przestudiował europejską literaturę socja-
listyczną, zwłaszcza dzieła Marxa, których stał
się wybitnym znawcą. Swoją niepospolity talent,
piórną wymowę, rozległe wykształcenie, mar-
kssistyczna metoda myślenia, którą wlaśdł po-
siadaczem, poświęcił na całe życie ruiowej so-
cjalistycznej. — Ukraiński socjalista w Galicji
wschodniej, pod przywództwem Iwana Franki i
Michała Pawłki, założył w roku 1890 ukraińską
partię radykalną, z natury rzeczy nie robotniczą,
lecz chłopską. Hankiewicz należał do założycieli
i działaczy tej partii. Jednakowoż z biegiem lat
następnych stopniowo wyodrębnił się z niej ruch
robotniczy i w roku 1898 tow. Mikołaj Hankiewicz
i ówczesny poseł do austriackiego parlamentu tow.
Roman Jarosiewicz, założyli ukraińską partię
socjalno-demokratyczną.

Działając przez całe życie, głównie na gruncie
lwowskim, pracował się, tow. Hankiewicz zawnó-
w wśród proletariatu polskiego, jak i ukraińskiego
i był wiodącym proletariatu lwowskiego, bez róż-
nicy narodowości. Człowiek niezwykle kulturny,
świątyni intelekt, wytrwony mówca, znakomity pi-
sarz, obcy był Hankiewicz, ze swej najgłębszej i-
stoty, wszelkiej demagogii, w szczególności dema-
gogii nacjonalistycznej był zawsze zasadniczym
przeciwnikiem. Jego ideą przewodnią było ściśle

współdziałanie i braterstwo broni ludu polskiego
i ukraińskiego, przeciwstawiał się konsekwentnie
wasi narodowej, a idealom, który nie przestawał
głościć w sposób pełen zapału i umiłowania, była:
niepodległa Polska, zbratana z niepodległą Ukra-
iną. Napisała przezeli po polsku broszura pod tytu-
łem „Niepodległość Polski” była bodaj najwię-
niejszym arcydziełem literatury polskiego ruchu
niepodległościowego. Redując ukraińskie pisma
socjalistyczne, z których upamiętła się zwłaszcza
„Zemla i Wola”, pisywał Mikołaj Hankiewicz do
„Głosu”, następnie do „Dziennika Ludowego”.
O czasu do czasu, przy szczególnych okazjach,
pięro jego uświatliło także i „Naprzód”.

Wobec wzrostu tendencji nacjonalistycznych i
roszowł wasni narodowej w Małopolsce wscho-
dniej niedziele że przeciwdziałający temu kierun-
kowi i obcy demagogii Hankiewicz, nie miał zdobyć
mandatu poselskiego. Prześkoczo tylko uśrednił
wpływ, domniemy w przybliżeniu okolicznościach:
jezo to w znacznej mierze było zasługa dopro-
wadzenie — po zwyciężeniu walkach o Lwów — do
braterstwa broni między Petlurą a Rzeczpospoli-
tą Polską. Odwrót z Kiowa porzeczba jego hasła i
nadzieje. Wyjątkowo sianośnikowo, jakie Han-
kiewicz zajmował w społeczeństwie ukraińskim, ja-
ko serdeczny przyjaciel Polski, nie ostalo się wo-
bec wizerowania lat szowinizmu. Ale ideal prze-
jęty głośno pozostał jako drogowskaz na przy-
szłość i jego będzie za grobem zwycięstwo.

Nie doczekał triumfu tej wielkiej idei Mikołaj
Hankiewicz. Zmarł przedwcześnie, przeżywszy lat
62, ku serdecznemu żałowi polskich i ukraińskich
socjalistów, wśród których żyć będzie nieśmier-
telna pamięć jego świątyni umysłu i szlachetnego
charakteru, jego wybitnej indywidualności i bezin-
teresownego, entuzjastycznego apostołstwa.

Emil Haecker.

czego ludzie mają oszczędzać? Rozumie się,
że to kurczenie się wkładów powoduje ze strony
banków kurczenie się kredytów, czyli, że
życie gospodarcze jest coraz słabiej alimen-
towane — skutek jest ten, że przemysł, handel,
rolnictwo, mają coraz mniej środków obroto-
wych ze strony powołanych do udzielania kre-
dytów czynników i muszą szukać pieniędzy u
innych źródeł, daleko droższych.

Paniowie z BB sączą niezawodnie tę sytu-
ację — jak powiedzieliśmy — niektórzy przy-
najmniej z nich nie kryją swego niezadowolonia
i przynaglają rząd — do czego? Czy może do
ogłoszenia „wielkiego programu gospodar-
czego”, który p. Pryor miał wypracować? A
czy ktoś ludzi się, że takie wypracowanie
istnieje, a jeżeli istnieje, że będzie ono cudow-
nym lekarstwem na zastarląże zamiekanie? Z-
daje się, że w pewnych kołach BB panuje co-
do tego punktu sceptycyzm i — to jest pew-
ne — znalazł on wyraz na posiedzeniu klubo-
wym.

Co jednak rząd z takiego — popularnie mó-
wiąc — kłwiania palcem w bucie sobie robi?
Przecież znamen jest położenie, że nie rząd
jest zawisły od swej większości, ale jest cał-
kiem przeciwnie: ta większość nie ośmieli się
na żaden krok bez rządu, tem mniej przeciw
rządowi. Znamy tam jeszcze biblijny nakaz: —
szanuj ojca i matkę, a komuż BB zawdzięcza,
przynajmniej w tych rozrosłych rozmiarach —
swoją żywość, jeżeli nie rządowi? Pp. wojaski
i niewojaski w klubie rządowym są swoją pier-
wszy swój obowiązek: słuchać i nie krytyko-

wać. Ale to nie przeszkadza szemraniom po
kątach i wyrażaniu niezadowolonia po kątach,
kiedy nikt ze starszyszy nie usłysz.

Sprawy partyjne

RADA NACZELNA PPS

W dniah 5 i 6 września odbędzie się w War-
szawie posiedzenie nowo wybranej Rady Naczel-
nej PPS.

— o o —
ZPPS

Posiedzenie ZPPS odbędzie się dnia 4 sierpnia,
we wtorek, o godz. 11 rano, w lokalu ZPPS w
Sejmie. Prętydium.

Korzystajcie ze sposobności!

Z powodu przebudowy lokalu
sprzedaję po cenach znacznie zniżonych

Welly
Jedwabie
Plótta it.p.
Fa LAZAR FREIWALD
Kraków, Florjańska 44, I. p.

Delegat włoski do Ligi Narodów grozi wojną

W toczącej się obecnie przed międzynarodowym Trybunałem w Hańdze sprawie, o jej celu namistracjo-niemiecka sprzeciwia się przyjętym przez Austrię zobowiązaniom czy nie, zaszedł niesłychany wypadek: Oto delegat włoski, senator Scialoja, stały delegat Włoch do Ligi narodów, broniąc zaprzęgnięcia, że jest celna jest sprzeczną z zobowiązaniami Austrii, wygłosił mowę, w której wprost kilkakrotnie wspominał o wojnie jako o następstwie przeciwnego ewentualnie orzeczenia Trybunału.

Wiele telegramów, zamieszczonych w dziennikach warszawskich, na posiedzeniu Trybunału w dniu 30 lipca Scialoja powiedział: „Protokół genewski z 1922 r. ma na celu utrzymanie pokoju Europy, ponieważ zupełnie zniszczyłaby katastrofa Austrii mogłaby być uważana przez pewne państwa, przeciwne wojnie, jako czas belli. Mówca wskazywał z naciskiem na to, iż obowiązek decyzji Trybunału haskiego ma być powołany przy uwzględnieniu punktów: trzecich, że jednak przy ich formułowaniu należy pamiętać o tem, iż można wyznaczyć następstwa polityczna. Nie chodzi tu o sprawę — mówił Scialoja — które można utłumaczyć jako zryw; te sprawy, powtarzamy, mogą oznaczać wojnę lub też pokój. Zwracając się do członków Trybunału, Scialoja oświadczył: Decyzja panów oznacza więc coś więcej, niż mogłaby oznaczać w innych wypadkach. Jeżeli oświadczyć namowicie, że Racja ma tu nie więcej do czynienia, to oświadczenie — będzie mogło stać się jako wypowiedzenie wojny”.

I to mowa człowieka, który z urzędu swego jako główny delegat do Ligi narodów ma obowiązek

szanować wszystkich, aby do wojny nie dopuścić. Mniejsza o to, że Scialoja groziła, iż wypiera narciśk na niezawisły trybunał, aby nie kierował się względami prawnymi, lecz politycznymi — ze strony meża zaufania rządu laszystowskiego jest to naturalnie zastosowanie zasady oddawania pod rządem faszyzmuśmianym praktykowanej. Ale tu przeciwie chodzi o sprawę, która Liga narodów — także głosem delegata włoskiego — oddała Trybunałowi haskiemu do bezstronnego ocienienia tylko i wyłącznie na gruncie prawnym, bo na innym Trybunał ten nie stoi i stać nie może, jeżeli miała stać się farsa.

Okazuje się, że jak kruchych podstawach stoi daż pokój, jeżeli człowiek powołany z urzędu do strzeżenia go, tak łatwo i w tak poważnym miejscu rzuca groźbami wojny. I o co tu idzie? Nonsensem jest w tej chwili mówić o „Amischlusie”, gdyż Austria w obecnej sytuacji Niemiec z pewnością do niego kwapić się nie będzie. Zresztą — czy świat nie ma teraz wiojszych kłopotów, jak tylko ten, czy będzie lub nie będzie graniczy celnej między Austrią a Niemcami?

To oświadczenie Scialoja rzucił przeciwko światu na stan, w jakim Europa się znajduje. Ładą gwałtownie wzbudza takie namietności, że było ogłanianie się na skutki rzucił się groźbami wojny — na pół roku przed międzynarodową konferencją rozbrojenia, która właśnie ma uniemożliwić wojnę Niemca o mówić, ładnie świat do tej konferencji się przygotowuje. I w takich warunkach jeszcze śmiało mówić o swej pracy nad zwalczaniem przesilenia, wywołując sami nastroje potęgujące jeszcze to przesilenie.

Dr. EDWARD LAUB adwokat 678 powrócił Kraków, Grodzka 62 Telefon 114-11.

bec wyraźnego sabotażu Francji, która w dwojaki sposób dala do zrozumienia, że o prawdziwym rozbrojeniu nie myśli. Temi sposobami są: 1) starym memoriał francuski do państw, w którym — starym francuskim zwyczajem — sprawę rozbrojenia czyni się zależną od bezpieczeństwa, 2) stwierdzenie, że postawienie traktatów o rozbrojeniu nie odnosi się do państw zwyciężczych, a wyłącznie do państw zwyciężonych.

To stanowisko francuskie wywołało w Londynie zrozumiałe rozgorzenie i rzucił cień na rokowania finansowe. Dość do tego, że wiedeńskie pismo rząd angielski zdecydowany jest w razie nieustopliwości Francji ogłosić wojnę całego świata, że nie ma ona racji, a to byłoby unikat w normach dyplomatycznych. A nawet Włochy, Włochy laszystowskie, zabierając w tej sprawie głos za terą angielską. Można i trzeba wystąpienie polityczne Mussoliniego ocenić, jak na to zasługują, ale nie przedzie bez echa jego odezwanie się, że „konferencja rozbrojenia posiada jak najdonioślejsze znaczenie nie tylko dla egzystencji Ligi narodów, lecz także dla przyszłych losów rasy ludzkiej”. Takie oświadczenie jest — trzeba tylko dokładnie wyczytać — w dyskusję, iżoną na Kongresie Międzynarodowy w Wiedniu, aby sobie zdać sprawę z tego, jakie byłoby skutki nieudania się tej konferencji.

Widzimy, że obok katastrofy niemieckiej jest jeszcze cały spój interesów, który podważa spójność Europy, zaciemnia jej przyszłość, nie pozwalając na jej skonsolidowanie się. Gra i kontragra idzie tak samo, może w bardziej kulturalnych formach, jak przed wielką wojną, a przystojniowa iskra, podpalająca bezcie prochu istnieje dziś w spotęgowanej jeszcze niż dawniej ilości. A najgoręcej w tem jest to, że każda ze stron gra na własny wypadek rachunku, nie mając najmniejszych względów dla partnera. Pomimo wojenną, miała się dziś fakcją — narody obają przedewszystkiem o siebie, dobro powszechne przestało być interesowane.

Zamęt światowy

Niemcy — można to śmiało stwierdzić — upokarzają się, idąc do swych, jak ich nazywają, śmiertelnych wrógów w Paryżu z prośbą o pomoc. Nie otrzymały jej i skierowały się do Londynu.

W Londynie Anglię, którą w Niemczech uważają za przyjaciółkę, robiło o mogła, aby je pomocą w formie natychmiastowej wielkiej pożyczki wydobyc, bez skutku. Nie pomogło i poparcie Ameryki, która, wyszedszy rzek z swej rezerwy w Europie, zmiecha całą swój wielki autorytet i wielki swój majątek na szalę, aby wywabił Europę z kłopotów.

Wśród ministrów niemieckich do domu i przylgi rewizję ministrów angielskich w asyście ministra amerykańskiego. Rozmawiano, co się samo przez się rozumie, przyjaźnie; omawiano wszystkie aktualne zagadnienia — bez pozytywnego rezultatu. Wynikiem tych zjazdów i rozjazdów było rozpaczenie stwierdzenie przez rząd berliński, że Niemcy nie mogą liczyć na pomoc, i j. na pożyczkę z zewnątrz, lecz muszą same starać się ostatecznej katastrofy.

W tej sytuacji, która spotęgowała do ostateczności i przedtem niewesołe położenie, pojawiła się na horyzoncie wieść o podziemnej — pod pozorem walki o złoto — walce między Anglią a Francją. Nazwaną tą walką o wyrwanie sobie nawzajem jak największego udziału w światowym zapasie złota, ale w gruncie rzeczy chodzi o rzeczy większe i ważniejsze. Francja czuje, że minęły bezpowrotnie czasy z r. 1914, kiedy Anglia z tych czy innych powodów z 1914, siłą się stanęła po jej stronie. Dziś siłownik grubo się zmienił i niewiadomo nawet, czy gdyby u steru Anglii stał rząd konserwatywny, stosunki byłyby tak same, jakie są w latach 1914—1926.

Zasło bowiem od tego czasu tyle rzeczy, które zanępiły Anglię, zmuszając ją do rewizji swej polityki wobec Francji. Od tego kwietnia roku Francja zaczęła się wahać w takim tempie, że przesięgnięta była ledwie głód, byłego bankiera świata. Dziś angielski zapas złota jest wobec francuskiego drobny, a za tem pozostawienie punktu ciężkości spraw finansowych z Londynu do Paryżu. Najwymowniej się tej zmiany wyrazem jest fakt, że z powodu odmowy Francji pożyczka międzynarodowa dla Niemiec nie dośza do skutku i drugi fakt, że Bank Angielski musi pożyczać we Francji pieniądze, aby utrzymać pokrycie swych banknotów.

Do tych głębokich różnic na te finansowym przyczyniły się i różnice polityczne. Rząd angielski, rząd robotniczy za najpilniejsze swe zadanie uważa przede wszystkim zapewnienie powodzenia konferencji rozbrojenia w Anglii zaangażowała się, poza stroną przekonaną, także diploma-

tycznie, żądając się, aby jej minister spraw zagranicznych, w konferencji przygotowującej, to znaczy: hasko konferencji byłoby kompromitacją dyplomacji angielskiej. A tymczasem, jak dziś rzeczy stoją, konferencja rozbrojenia stał wo-

Czego się mają nauczyć pracownicy państwowy?

Doświadczenie życiowe — a więc przeszło 30 lat, walczył w obronie jednostki i ogółu pracowników państwowych — nauczyło mnie, że najbardziej zaniebana dziedziną wśród nich jest solidarność, ta najprzerwa broń każdego człowieka, żyjącego z pracy. Należy więc się przemęścić, zrozumieć i wchłaniać ją w każdą komórkę organizmu.

Pracować można albo dla dobra swego własnego, albo z myślą o dobru innych towarzyszy czy kolegów pracy. W pierwszym wypadku — żyje się egoistycznie, co prowadzi do zniknięcia, bo podchlebianie, płaszczanie się, denuncjowanie itp. — w drugim jest się na właściwej drodze: szlachetnej i uszczelniającej. Kto więc chce być użytecznym członkiem wielkiej rodziny pracowników państwowych, ten nie będzie przedewszystkiem szukał szczególnych dobrodziejstw dla siebie, lecz uzyskiwania prawne należących się dóbr i wywalczania dóbr nowych przez strzeżenie tychże i użytkowanie dla ogółu — zatem w ramach interesów ogólnych.

Tak pojęcie dobro prowadzi do zrzeczenia się w Związku zawodowym, a więc najprzerwa formą, w której pracownicy się solidarności, jest pozostawanie w Związku zadowolonego. Kto do Związku nie należy dlatego, że jest jak mówią — neutralny i nie chce się mieszać w walki, ten jest ichobrem, mało — jest obłudnikiem i pasywnym, zerującym na pracy i poświęceniu się innym, jest kreaturą, żądającą, ażeby mógł żyć z tego, co inni wywalczą z tego, co on dla siebie wybrzeź i wyciące. Kto opuszcza szereg Związku, lub — co gorzej — opuściwszy je, zakłada inny związek, a więc pierwotny rozbiła dlatego, że mu się jakoś członkowie zarządu nie podobają, jest zbrodniarzem, sokobójcą na drogę pierwszego i dokładającym do tego jeszcze choć demoralizowania innych.

„Ani jeden z nas nie może rozumieć solidarność, zadaną jej cios śmiertelny. Iu jest takich wśród pracowników państwowych? Jak się odnosi do idei związkowej świadominy robotnik? — a jest ich choć mało. Dla uświadomienie robotniczej duszy jest Związek zawodowy tem, czem powietrze dla płuc i pożywienie dla ciała. Nie potrafi on żyć bez Związku. Na zachodzie bywały wypadki, że robotnik, którego usunęło ze Związku za jakies przewinięcie, odbierał sobie ży-

cie. A więc wówczas będziecie solidarnymi, gdy Związek zawodowy nie będzie miał dla Was tyle tylko wartości, ile zdoła uzyskać materialnych zdobyczy, lecz gdy żyć się o niego powietrzem i karmą dla Waszej duszy. Wówczas bowiem głos tego Związku będzie dla Was zewem, którego lekceważać nie wolno.

Gdy pracownicy państwowi wypracują w sobie takiego ducha, nie będzie wówczas kwestyi, czy walczyć o jakis postulat i o co się stanie, gdyż ogół zawiądu, albowiem nikomu nie przelidze nawet przez myśl, że można nie wykonać tego, co zostało uznanem za ostateczną broń pokrzywdzonych. Nie będzie się wówczas nikt ani wstrzydzi ani hal wzięć udział w manifestacji, gdyż spełnienie tego aktu będzie uważał dla siebie za punkt honoru. Każdy uświadomiony robotnik wie np., że jeśli go pracodawca spowoduje do ostateczności, wystarczy mu ność do domu i poloczyć się do łóżka, ażeby złączyć wszelkie krzywdzące zakusy. I w tem jest jego potęga.

Pracownicy państwowi nabeżdą tej siły wówczas dopiero, gdy kowalczność obrony interesów ogółu nie będzie dla nich czasem, o czem potrafilich dopiero rozmyślać, lecz czemś tak naturalnym, jak to, że powieka przyknie oko, gdy ma w nie wpadła muszka lub że ciało mechanicznie odskoczy, gdy migic ponad niem coś spadać.

Wówczas bowiem nasłanie czas, kiedy droga dla nastawienia się do walki i przez walkę o to dobre dostawienie daży do walki legalnego dobie.

Taka solidarność należy w sobie wypracować dziś, gdy tyle Wam grozi.

Karol Korwicki.

PIERWSZORZĘDZONY ZAKŁAD POGRZEBOWY „CONCORDIA“

Jana Wolnego, pl. Szczępański 2, Tel. 103-31

urząd pogrzebu od najmniejszych do największych, przygotowanie chłoniw i przewozy ciał do wszystkich krajów.

Mniej zabobnym daleko idące utęptawa.

Protest inwalidów i wdów przeciwko wstrzymaniu zasiłków

W Siemianowicach na Śląsku odbył się w tych dniach wielki wiec inwalidów wojennych i pozostańców oraz wdów po zmarłych i zaprzynionych obywateli wojenny przy uczestnictwie około 1000 osób. Wiecej wzniesły został wódecz okólnik ogólnego zarządu, w których nawoływano inwalidów do powstania, nie do wszelkich wystąpień przeciwko wstrzymaniu od 1 sierpnia wypłaty zasiłków, przysługujących inwalidom oprócz rent.

W toku dyskusji zbrani obronili krytykować między innymi postępowanie prezesa zarządu głównego, piosła Karłowski, który przed wyborami zapowiadał inwalidów, że renty po zwycięstwie jednolity nie zostaną nigdy obniżone, a będą natomiast podwyższone i obiecywał rewizję dotychczasowej ustawy inwalidzkiej. (Szkoła tylko, że piosła Karłowski nie był obecny na wiecej, gdyż mógłby następnie przekonać się do swej „popularności” wśród inwalidów wojennych).

Wyrokiłano też różne lukusowe wydatki — wyszczególniano w prasie, a obciążając skarb państwa w dobie kryzysu.

Pełny tekst rezolucji, która przyjęła jednomyślnie, opublikowała katowicka „Polonia”. Brzmi ona:

I. „Zbrani inwalidzi wojenni, powstający i pozostali po poległych, protestują przeciwko wstrzymaniu wypłat zasiłków do rent z dniem 1 sierpnia br., ponieważ wysokość rent nawet przed obecnym zasiłkiem nie odpowiadała ustawowo wyznaczony wysokości i wystarczała na bardzo skrom-

ne tylko utrzymanie. Obecny rząd, idąc po linii najmniejszego oporu, ocenił zasiłki do rent, a przez to rzucał odary wojny w szereg niedarzący i dlatego inwalidów wojenny, powstańców, wdowy i sieroty po poległych, zmarnych, tak również rodzice i siostry, jaknajbardziej przeciw temu protestu i żądała kategorycznie natychmiastowego przywrócenia zasiłków.

II. „Ponieważ obcięcie rent inwalidom wojennym itp. nastąpiło bez redukcji funduszy dyspozycyjnych, pensji wyższych urzędników, bez zredukowania mężatek i mających pańien z posad rządowych, pozostawienia różnych dygnitarzy, prawa do zainowania po kilka posad płatnych, żądania obniżenia wyników posad państwowych i samorządowych inwalidami, wdowami i sierotami wojennymi.

III. „Domagamy się przywrócenia koncesyj tytoniowych, wódczanych, kielisgam kolonijowy i początkowych wyłączenie inwalidom, oraz domagamy się leczenia na koszt państwa wdów i sierot wojennych, którym na wypadek choroby przysługują wyższe renty.

IV. „Wzywamy wydział wykonawczy Głównego Zarządu Zw. Inwalidów Woj. Rządu Polskiej do natychmiastowego zwołania kongresu ofiar wojny i powstań, których lekceważąc choćby ze względów organizacyjnych, nie można i nie wolno.

Ich słychać, planowany jest zjazd generalny inwalidów w Warszawie w wrześniu.

nawet tego długolini sekretarza, a od chwili założenia „nowej partii” sekretarz generalny leżce, p. Allan Yong, poświęcając wysoką pensję, jaką od Mosleya pobierał.

Szczesliński oświadczył, że przyczyna ich kroku jest ujawnienie się bez obrotu faszystowskich tendencji Mosleya. Usiłował on stworzyć „organizację młodzieży” na wódr... hitlerowskiej i spowodował masową ucieczkę swoich bardzo niechętnych zwolenników. Bolesnym ciosem jest zwłaszcza wystąpienie Stracheya, gdyż ten ostatni, człowiek bardzo bogaty i odznaczony z milionowa amerykańska finansowa dotąd „nową partią” wraz z Mosleyami. Obecnie Mosley i jego żona będą musieli — jeśli „nowa partia” nie ma zniknąć zupełnie — ponieść bardzo wydatne koszty jej „działalności” z własnej wyłącznie kasy.

Przynajmniej zjawiska są bardzo proste, ale charakterystyczne. W Anglii nie ma podłoża ani społecznego, ani psychicznego na dyktatora, Nie tylko, że niema tam śladu mas, któreby miały o chotę iść pod bat, że trudno nawet o kandydatów na „pułkowników” dyktatora. Ludzie uciekali w popłochu przed tym zaszczytnym choćby ucieczką musieli przypłacić utratą doskonałej pensji, jak uczynił Allan Yong. Ciężko jest być w Anglii kandydatem na dyktatora.

Wymyślano na parlamentarzystów nikogo w Anglii na „największego człowieka” nie pasują. Próbą Mosleya kończy się tak, jak się musiała skończyć. Pies szczekał aż nie zachrył, karawana socjalizmu idzie dalej.

W. J. G.

Na etacie „specja”

Były poseł z BB, pan Adam Piasecki, wydał książkę pod tytułem: „Zapamiętania senatora w Polsce współczesnej. Materiały i opinie”. Obok treści informacyjnej posiada w tym projekcie listy do senatoru, gdzie w sposób piewkorny i nominacyjny i kopulacyjny na te różnych kombinacji — po pięćdziesiąt sztuk każda — powstawało miało to ciało.

„Gazeta Warszawska” wydrukuje ten projekt zbierania mandatów, proponuje w formie poprawek takie nieprzewidziane przez autora kategorie:

„50 senatorów wybierają czytelnicy prasy rządowej według ordynacji wyborczej, przewidziane dla wyboru „mias Polonii”.

50 senatorów wyznacza Dyrekcja Loterii Państwowej z półród tych, którzy wyzrali losy w ciągu dnia, następując bezpośrednio po wygaśnięciu kadencji lub rozwiązaniu Senatu”.

A po tych „poprawkach” dodaje uwagę, że p. Piasecki, jak się spostrzeża od praw konstytucyj, został zastawiony do biura Senatu i w posposony pensji urzędniczej VII stopnia służbowego. Książka i szkic jest właśnie owocem tej urzędowej działalności p. Piaseckiego.

Władomosci polityczne

XII ZGROMADZENIE LIGI NARODÓW

XII Zgromadzenie Ligi narodów rozpocznie się dnia 7 września. Porządek dzienny zawiera 22 punkty, wódr niż sprawozdanie z działalności Ligi i dyskusje nad nim, raport komisji studjów nad unią europejską, wybór trzech przedstawicieli Zgromadzenia Rady i szereg innych. Tegoroczne Zgromadzenie budzi szerokie zainteresowanie nie ze względu na zgłoszone tu punkty porządku dziennego, lecz ze względu na to, że odbywać się będzie po tak bardzo ożywionym letnim sesjonie politycznym.

DAWES SVOJE I FORD SVOJE

Podaliśmy wczoraj oświadczenie Dawesa, twórcy znanego planu skłat reparycyjny, obecnie ambasadora amerykańskiego w Londynie. Dawes twierdzi, że powrót do normalnych stosunków (gospodarczych) powinien nastąpić w roku 1932 i że już są zawiśła dodatnie w różnych gałęziach gospodarczych. Równocześnie inny znany człowiek: Henryk Ford, ogłasza, że zamyka — powiada, że na kilka tygodni — swe fabryki samochodów w Detroit, przez co 75 tysięcy robotników traci pracę. Dżo to jest „dodani” objaw w życiu społecznym? Postępek Forda wydawałoby w Ameryce konstytucyjny, podlega aji słowa Dawesa nie znalazły tam echa. Przewiduje, że prasa amerykańska wyraża obawy, że na zime bieżącego roku można liczyć się ze spotęgowaniem się bezrobocia, które osiągnie olbrzymią liczbę 7 milionów.

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!
PAMIĘTAJCE O FUNDUSZU PRASOWYMI

Krakowska Kasa chorych i kuźników faszystowska

Jak już donieśliśmy, w piątek 21 lipca br., miało się odbyć w lokalu Krak. Kasy Chorych zgromadzenie bebesynowskiego związku pracowników tej Kasy i to w godzinach urzędowych. Do ostatecznej chwili ludziliśmy się, że Kasa, nadzorowana przez siebie tym samym ce Kasa Chorych budynku, zabroniła p. Kolkiewiczowi patronować zgromadzeniu i nie dopuszcza do tego, by część pracowników zamiast urzędować, urzędowała sobie faszystowskie „hocki kloki”. Tymczasem zgromadzenie takie przecież się odbyło. Okazało się, że p. Kolkiewicz, dobrze rzecz ukarłowo. Na zgromadzeniu tym „referatów” podjęli się: renat sprawy robotniczej, sen. Dr. Bohrowicz i sekretarz Kasy p. Harbit. Aby zamknąć główny oś zebrań, referent tłumaczył zebrańcy o darennej obawie przed sąmą możliwą redukcją personelu — następnio „wielki” przemówił (wobec wzrostem nie swa indywidualnością) przeczytał rezolucje potępiającą (?) „Naprzód” za ataki wymierzone przeciwko p. Kolkiewiczowi.

A wiec tu się koń. Po to zwoływano w godzinach urzędowych zgromadzenie, aby udzielić p. Kolkiewiczowi rozgrzeszenia za wszystkie jego krzywdy wyrządzone Kasie i pracownikom? I podnosi się ręce obecnych na sah urzędowych w obronie gniebielca pracowników, w obronie człowieka, który ma na sumieniu kilka istnień

ludzkich. I znalazły się jednostki, które więcej ze strachu niż gwoli przypodobania się komisarzom „Naprzód”, głosowały jak barany przeciwko „Naprzodowi”. Renegaci, którzy dzięki robotniczym i pracowniczym składkom znaleźli dlabo w Kasie, nie zawahał się podnieść ręk przeciwko „Naprzodowi”.

Nawsi aranzierowie tego faszystowsko-bebesynowskiego widowskie ludzą się, że tym sposobem potrafią zmusić „Naprzód” do milczenia. Jakże źle mus być p. Kolkiewiczowi, jeśli do renegatów i pacholich faszystowskich rozpocznie wódr: pomoc daje im rodacy!

Niech sobie uchwalają rezolucje, niech się miotają na „Naprzód”. To tylko dowodzi tego, jak ich boli, jak daleko prawda weszła p. Kolkiewiczowi za skórę. Ale czy wolno p. komisarzowi zatławić swoje osobiste i polityczne porachunki w lokalu Kasy i w godzinach urzędowych, pod opiekunką skrzydłami ekspozytury okręgowego urzędu ubezpieczeń? Na to robotnicy płaca składki do Kasy Chorych, by za ich pieniądze p. komisarz utrzymywał stórę bebesynów i patronował ich antyrobotniczym uchwałom, podejmowanym w lokalu Kasy i to w godzinach urzędowych? Za te prowokacje przyjdzie komuś zapłacić! „Naprzód” nie ugnie się przed faszystowskimi atakami wściekłości, milczeć nie będzie.

Robzające rozbili się sami

KONIEC FAJERWERKU MOSLEYA

Zaledwie parę miesięcy upłynęło od chwili, gdy prasa brytyjszyna Emopy z radością oznajmiała swoim czytelnikom wieść, że Gołdwin Mosley opuścił się narazem. „Sama” się rozpadła Mosley opanował przyjacielom i zakładą „nową partią”, której prorokowało w najwyższą pewnością świetny rozkwit „na zrużach” Labour Party. Miara zachwyty dopełniła się, gdy weszły na jaw faszystowskie sympatie twórcy „nowej partii”. Rozczulona prasa sanacyjna i niesanacyjna w Polsce nazwała już Mosleya „angielskim Mussolinim” mieszając zupełnie chęć z możliwości. Czajniak niektóre polskie dzienniki w tym czasie można było między wrażeń, że ustanowienie dyktatora w Anglii jest tylko kwestią wyznaczonego przez Mosleya terminu. Pono było jego zyciorysów i faszystowskich „powolnych” artykułów na temat jego osoby i „nowej partii”.

Od tego czasu upłynęło kilka miesięcy i nadzieje różnych „kurierków”, „gazet” i „głosów” zostały dotychczas rozwiedzone. Staje się oczywiste, że Mosley jest takim samym „dżo” jak ów „przysłowia”, który „na która spojrzy, każda mu się podobie”. Don Juanem, Onby chciał, ale ona t. An-

gła, nie. Pommo wydania ogromnych sum pieniężnych, mimo angażowania masowo płatnych aglitorów za duże pensje i mimo dyskretnego poparcia skazanego Mosleyowi przez prasę potężnego lorda Beaverbrooka „nowa partia” nie zdołała dociągnąć do tysiąca członków na całą Wielką Brytanię.

Mosley usiłował się przypomoć opinii, przeprowadzając ostentacyjnie swoją pielęgnowaną frałecik z lawy „brz trznich” na stronę rządową na lawę również przy konserwach, ale po stronie opozycji i śladając przy dzurawiałach. Nikt na to jednak nie zwrócił uwagi prócz niektórych młodych i naiwnych „mosleyistów”, którzy szczerze wierzyli, że „nowa partia” to coś „bardziej rewolucyjnego” niż Labour Party i przestraszyli się, widząc swego wodza obok niejakamienialszych korysów.

I teraz przyszła wiadomość, że rozpada się „sama „nowa partia”. Wystąpił z niej poseł John Strachey, współzałożyciel „nowej partii”, który mimo nieuprzejmości swoich pieniężnych. W ślad za nim powołał szereg członków z wielkim trudem i kosztem skłono „organizacji partyjnej” w dziurawej nawy „angielskiego Mussoliniego” uciek-

Kongres Międzynarodówki socjalistycznej

Włocław, 30 lipca.

Dziś wznowił Kongres Międzynarodówki Socjalistycznej swe obrady plenarne, prowadząc dalej dyskusję nad kwestją rozbrojenia. Przewodniczący: Morris Hillquit (Ameryka) i William Gillies (Wielka Brytania) — Julius Deutsch (Austria) złożył sprawozdanie z pracy komisji rozbrojenkowej, proponując w jej imieniu odesłanie szeregu wniosków dodatkowych do rezolucji, zgłoszonych przez delegację: francuską, holenderską, amerykańską, ILP i Bundu, do stałej komisji łącznej obu Międzynarodówek. Rozpatrywając ich obecnie musiałoby przedłożyć dyskusję ponad cztery dniom. Kongres rozstrzygnął, gdyż porządkują one cały szereg dalszych zagadnień, które musiałoby być dopiero wespółstronnie przedłożone. Ostateczny tekst rezolucji przyjęty przez komisję wszystkim głosił przeciw czterem stwierdza przedewszystkiem, że walka z niebezpieczeństwem wojny jest w obecnej sytuacji najważniejszym zadaniem partii socjalistycznych, że wszystkie partie socjalistyczne zgodnie są w decyzji zasłowania wszystkiego środkiem łączącym w ich moc, dla zwalczania tego zadan. Któryby burzył pokój i przynosił na uchwałę Międzynarodówki socjalistycznej, że przeciw rządowi nie uznajemy rozstrzygnięcia i wyszczególnić mu użyte mają być

wykonane. W r. 1925 w Marsylii i w r. 1928 w Brukseli uchwalony rezolucje w sprawie rozbrojenia i wyszczególniony program. Międzynarodówka może osiągnąć realizację tego programu jeśli będzie się kładła z rzeczywistymi stosunkami. — Międzynarodówka nie jest dzisiaj organizacją wyłącznie propagandową, organizacją czystej opozycji. Jest dzisiaj

POLITYCZNYM ORGANIZMEM

kłórego wpływu na masę wyborczą wywiera silny nacisk na rządy, politycznym organizmem, którego poszczególne sekcje w różnych krajach działają w sposób polityczna całkowicie lub częściowo. To stwarza nową odpowiedzialność, ale umożliwia ureczywistnienie uchwał Międzynarodówki. Prawa Grinma (Francja) oświadczyła, że ostatni kongres francuskiej partii socjalistycznej ponawiając stara uchwały odmawiania rządowi burżuazyjnym kierować wojskowych, zastrzegł, że nie odnosi się ona do rządów, w którychby zasładowi socjalistki. Francuska partia socjalistyczna wyraziła życzenie, by kongres Międzynarodówki ustalił ogólne wytyczne w tej sprawie dla wszystkich partii, przez co nie miała zamiaru krytykować żadnej innej partii. Prośba ta została przekazana do rozpatrzenia właściwym organom obu Międzynarodówek, Francuska partia socjalistyczna zgadza się na to.

Alberda (Holandia) oświadcza, że na wyścieł żró jej rządów partje socjalistyczne odpowiedzieć winny w wyszczególnieniu rozbrojenia.

Na tem dyskusja została wyczerpana i przewodniczący (w. Gillies) zarządził głosowanie. Rezolucja w sprawie rozbrojenia została przyjęta 304 głosami przeciw 5, przy 8 wstrzymanych głosech. Przewodzący głosowali: ILP, Bund i grupa Kruka (zw. „niezależni socjaliści” z Polski); wstrzymała się od głosu delegacja szwajcarska. Temsam słownikiem głosów był przytoczony wniosek Deutshca o odesłanie wszystkich wniosków do wspólnej komisji Międzynarodówek. Program akcji w sprawie rozbrojenia został przyjęty jednomyślnie, pozem przewodniczący zamknął posiedzenie.

Włocław, 1 sierpnia (telefon własny „Naprzodu”). Na posiedzeniu nocnym Kongresu przyjęto znaczną większością rezolucję domagającą się rewizji traktatów pokojowych i uregulowania kwestii mniejszościowej.

Po głosowaniu Kongres wysłuchał sprawozdania Roberta Grinma (Szwajcaria) w sprawie międzynarodowego kryzysu gospodarczego i bezrobocia. Po dłuższym referacie Grinm przedłożył rezolucję, którą m. in. powiada: „Nie zapominaj zasług Lig Narodów i bez jakichkolwiek uprzedzeń, kongres musi jednak stwierdzić, że zawiodły dotychczas wszelkie wysiłki Lig narodów opowiadania spraw gospodarczych. Liga narodów w obecnej formie nie jest zdolna do spełnienia swego zadania. Będzie ona zdolna do niejca całokształtu zagadnień gospodarczych dopiero wtedy, gdy klasa pracująca będzie miała w niej zapewnione stanowisko naczelne”. W dalszym ciągu rezolucja stwierdza: „Klasa pracująca musi wywrzeć siły do walki, aby pod naporem kryzysu gospodarczego nie dopuścić do upadku solidarności międzynarodowej, odrzucić stała reakcję, dążyć do ureczywistnienia idei socjalizmu oraz straż pokoiu”.

Do tej rezolucji zgłosił wnioski zmian: niezależna partia socjalistyczna w Polsce, Bund, niezależna partia pracy Wielkiej Brytanji i P. I. Schmidt (Holandia).

Wycieczka TUR w Wiedniu

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

II.

Włocław 28 lipca. Bardzo miłe chwile spędziliśmy w pięknym hotelu polskich robotników tutejszych, którzy nas podjęliśmy gościnnie herbatką. Przywitał nas w gorących słowach prezes „Sily” tow. Jablonski, odpowiedziliśmy kierownik naszej wycieczki tow. Sokolowski oraz tow. Grossfeld i Perlowa. Wspomniłem dawne czasy, wspomnieli o Polsce i Wiedniu. W miłym nastroju ucieleło kilka godzin wieczornych. Towarzystwo nasi tutejsi, choć kordonek rozłączony zachowali przywiązanie do naszej partii i jej przywódców. Wysłano zbiorowe pozdrowienie do tow. posła Daszyńskiego, rozkupiono przyniesioną przez naszych krakowskich towarzyszy broszurę tow. Porczaka „Piłsetka sanacyjna”.

Po kilku możliwych dniach poświęconych zwiedzaniu domów gimnazjalnych i urzędów społecznych, „zaufindowal” nam TUR względnie nasz przemyli

Przewrót sierpniowy!

KTO
gotówka
posiada?

Niech korzysta z okresu!
wysprzedzą pozonejowej!

Państwem wyszczególniony zapis konfekcji meblej sprowadzony z doborowych materiałów o solidnym wykonaniu

wysprzedają

od 1—31 sierpnia b. r.

w myśl urzędowego zezwolenia, z dnia 25 lipca 1931 r.

po cenach niewiarygodnych

od 2L

44 ubrań kangarowych	63 [—]
100 „ angielskich	38 [—]
44 „ sport. 2 p. spodni	44 [—]
44 płaszczy gabardyn.	52 [—]
44 zarzutek angielskich	62 [—]
44 marynarek alpagowych	32 [—]

od 22

58 mundurów student.	28 [—]
150 spodni wistychych	14 [—]
120 „ powzedzonych	8 [—]
46 „ sportow. „pump“	12 [—]
98 „ letnich w kolorach	12 [—]
popielatych i bez	18 [—]

Uwaga! Przekonajcie się o prawdziwości i wyjątkowości cen! Ogłoszenie nasze chce wyświadczyć z uwzględnieniem cenami na każdej sztuce !!

Tylko w Zwierzynieckim Magazynie Konfekcji Męskiej i Chłopców

Kraków, ul. Zwierzyniecka 21.

kierownik w piątek wycieczki staliśmy do Grefensteln nad Danajem. Na „średnich fałcach Danaj” spędziliśmy piękny, pogodny dzień w świetnych humorach. Danaj, Kahlenberg, Grefensteln, Klosterneuburg rozbrzmiewały polskimi pieśniami. „Czerwonym Szlarem” i „Międzynarodówką”. W drodze powrotnej podziwiliśmy wiedeński port lotowaty nad Danajem.

Wyjadłowawszy przed wieczorem przy „Marlenbrücke”, dostaliśmy się zaraz w try międzynarodowego ruchu nadbrzeżnego i ulicznego: wszystkie auto, place, kawiarnie, restauracje, całe wybrzeże kanału danajowego wypełnione sportowcami i uczestnikami kongresu, w przepelnionych tramwajach szliśmy wszystkie „leżki świata, mino ścisłu wielką uprzejmość wrażliwa, towarzysząc zapoznając się ze sobą, podziwialiśmy czerkizkiem „Freundschaft” (przyjaźń). W piątek wieczorem wzięliśmy udział w otwarciu Kongresu Międzynarodówki studenckiej, które odbyło się w przepyśniale, wprost żytkownie; i z wielkim smakiem artystycznym urządzoną salą nowego gmachu organizacji kelerów wiedeńskich. Sekretarz Międzynarodówki studenckiej tow. Friedlander wspominał w ciepłych słowach o cierpieniach zasłużonego członka Międzynarodówki tow. Ciofiszka, w wzięciu brzośnem, a cała sala zagrzmiła okrzykami „hoch Ciofiszki” i nieszczerzymi wykrzyknikami pod adresem naszej „centralnej figury” Przenawiał wśród wielkiego entuzjazmu tow. Braucke i Lomzet (wznik Markisa) z Francji, tow. Crispin (Niemcy), tow. Daneberg (Austria). Wszyscy mówcy wskazywali na

KONECZNOŚĆ WSPÓLPRACY INTELIGENCJI SOCJALISTYCZNEJ Z ROBOTNIKAMI FIZYCZNYMI.

W sobotę wzięli prawie wszyscy nasi wycieczkownicy w charakterze delegatów lub gości udział w otwarciu Kongresu Międzynarodówki. Cadełrowski, widok znanych nam dotychczas tylko z nazwiska wielkich przywódców międzynarodowego socjalizmu, mowy powitalne tow. Vanderwedelego i Seitzera, arcydzieła krasomówstwa, pełne wiary i nadziei w zwycięstwo socjalizmu wywarły na nas głębokie wrażenie; byliśmy szczęśliwi, że los nam pozwolił uczestniczyć w tym histo-

WSZYSTKIE ŚRODKI ZREWOLUCYJNEMU WŁACZNIE

Rezolucja ta nie zamiera rozwiązywać wszystkich nasuwających się zagadnień. To jest zew do walki i nie chce być niemożem. Cierpić razem od swych hasła, które jest dziś hasłem naszej Międzynarodówki, a iutro będzie hasłem ludzkości: „Naprzód do wojny z wojną!”

Fenner Brockway (brytyjska ILP) wypowiedział się przeciw rezolucji, żądając, by kongres oświadczył, że nie ma zaufania do konferencji rozbrojenkowej. Wniosek ILP żąda, by socjaliści we wszystkich krajach zerwali z polityką koalicji lub tolerowania demokratycznych rządów burżuazyjnych, a tam, gdzie mają władzę rozbroili swoje państwa natychmiast bez względu na konsekwencje. W razie gdyby wojna wybuchła, winni robotnicy zastosować akcje bezpośrednie przeciw aparatowi wojennemu, a gdyby to nie pomogło, wziąć władzę w swoje ręce. (Brockway nie wyjął jęk to ma być zrobione, ani co ma nastąpić, jeśli rewolucja wybuchnie tylko w jednym z państw istniejących wojnie).

Filip Turai (emigracja włoska) oświadcza, że jako przedstawiciel kraju, który pierwszy padł ofiarą konwencji z z wojny reakcji, ma prawo powiedzieć:

FASZYZM TO WOJNA!

Nie można mówić o idealnej nie mówiąc o drugim. Faszyzm jest jednocześnie oknem i synem wojny, jest stałą wojną! Czekamy dnia, w którym międzynarodowa kontrola zerde obłudną maskę z oblicza faszyzmu, gdy faszyzm będzie zmuszony odłożyć swoje zbrojenia! Idealizm faszyzmu jest i pozostanie wielkopomny kłam i święty karabin maszynowy! W związku z tem musimy podnieść głos przeciw temu, że Mussolini ułdona formułka reweli traktując usiuge karekacji karekacji Niemcy. Węgry i Włochy zaplątały w sieć polityki, która nie może być nęciła, jak węzełki, do wojny, która na wschód, którą wybuchając od Habsburgów, Hohenzollernów raz już poczyniła świat do katastrofy, gdy jednocześnie faszyzm brutalnie uciśka mniejszości narodowe w granicach Włoch, w Istrii i Tyrolu południowym. Dziś nikt nie wierzy, by faszyzm był wewnętrzna sprawa włoska, i dlatego wolamy do Was dziś, jak wolałmy zawsze:

FASZYZM TO WROG, WROG CAŁEJ MIĘDZYNARODÓWKI

i jeśli Międzynarodówka ma żyć, musi pokonać faszyzm!

Maria Juchaczowa (Niemcy) stwierdza, że sprawa wojny nie jest dziś sprawą meczyczą, bo przy szła wojna, wojna znowa, będzie przedewszystkiem wojna przeciw kobietom i dzieciom. Dlatego proletariát socjalistyczny całego świata ma jeżeszce jedno wielkie zadanie: wolnościowice kobiet i matek do armji, pokoiu. Nie zdołamy ani samocześnie ani po sobie zwyciężać, jeśli nie zdołamy kobiet i matek.

Morris Hillquit (Ameryka) oświadcza, że delegacja amerykańska będzie głosowała za rezolucją, chociaż nie jest z niej zupełnie zadowolona.

Schmid (Szwajcaria) oświadcza, że delegacja szwajcarska powstrzyma się od głosowania nad rezolucją, gdyż uważa ją za nie dość daleko idącą.

Piotr Renaudet (Francja). Rezolucja są zwrócić bardziej w stronę praktycznej działalności, niż ponaawiana teoretycznych oświadczeń. Poco składać nowe rezolucje, kiedy stare są już jeszcze

Czas odnowić przedpłatę na sierpień

ryczymy akcie, mieliśmy świadomość, że przeżyjemy wielką chwilę naszego życia. Gdy tow. Seitz donosił głosom stwierdził, że

„POWOJENNA MIĘDZYNARODÓWKA MA JUŻ NA TYLE SIŁY, ABY ROZBIĆ PRZYSZŁĄ WOJNĘ”.

nie było oklasków końca. Tow. Vanderweide poświęcił gorące wspomnienia bp. tow. drzewi Diamandów.

Po uroczystym posiedzeniu Kongresu udali się delegaci i goście, a między nimi nasi wycozcycielow do wspólnego stadionu w Praterze, na uroczysty widokowski, wystawione na cześć Ohmjadzy i Kongresu.

Stadion przyozdobiony obłazem i architektażną ryznicą. Czołowym przepięknym, dość uczestniczkim obliczania na ok. 80.000. Około 7 wieczorem rozpoczyna się widowisko: masowa pantomima muzyczna odegrana przez wiedeńską młodzież robotniczą, przedstawiająca walkę pracy z kapitałem, jej zmianie koleje i zwycięstwo pracy i socjalizmu. Już ciemności zapadały, gdy szła walka przechyliła się na stronę socjalizmu, gdy na arenie (pod gołem niebem) zainstalowały w rękach młodzieży socjalistycznej tysiące podłożni, gdy młodzież nie chciała znieść przystępu wianami, młodzieży do socjalistycznej, gdy ślubowała, że nie weźmie udziału w bratobójczej wojnie, gdy zamknowała hymn zwycięstwa: „Międzynarodówkę”. Melodie jej podchwyciła cała publika i z dziesiątek tysięcy piersi zabrzmiała ta międzynarodowa pieśń proletariatu, w kilkadziesiąt różnych splewana językach, lecz tym samym rytmem, z tym samym entuzjazmem, z tą samą wiarą w zwycięstwo. Niezapomniana dla nas wszystkich, wzruszająca do łez radości chwila.

Ze stadionu wyruszył capetrzyk wiedeńskiej młodzieży robotniczej z pochodniami przez illuminated Ringstrasse do „czerwonego ratusza”, tonącego w morzu światła. Arcydzieła architektury, złociące Ringstrasse, (opera, parlament itd.) przed siebie oświetlone, wydychała swoje piękno. Setki tysięcy Wiedeńczyków tworzą szpaler, wita nadchodzący capetrzyk wianami, nastrojów radości i wesela, jakiego Wiedeń jeszcze po wojnie nie widział. Dopiero po północy rozszedł się Wiedeń, a z nim także my do domu.

Także w niedzielną noc Wiedeń pod znakiem Międzynarodówki i Ohmjadzy.

Z trybuny zbawiennej przy parlamencie przysłał nam się nasz Turwemy

NAJWSPANIALSZE POCRODOWY, JAKI KIEDYKOLWIEK WIEDEN WIDZIAŁ

Międzynarodówka sportowa, wszyscy uczestnicy Ohmjadzy składali hód przedstawicielstw Międzynarodówki socjalistycznej, która zwała miejsce honorowe przed parlamentem austriackim i demontowała za rozbrojeniem, przetrwał wojnie, za socjalizmem. W pochodzie wzięło udział około 100.000 sportowców, uzgrupowanych według poszczególnych państw, względnie części świata: na przodzie kroczyła Ameryka, na końcu Austria. Nieudzielnia była — oprócz austriackiej — delegacja sportowców mienionych (przeszło 30.000) z kłęczanami światłami orkiestrami pioszczkowymi i delegacją czeńska (około 8.000). Delegacja polska, chociaż szczupła, dobrze się prezentowała. Między delegacjami z Czechosłowacji zauwazyliśmy liczny poczet polskich sportowców robotniczych ze Śląska czeskiego, Postawa sportowców była wspaniała, wszystko tryskało życiem, siłą, radością, barwne kostiumy sportowe stwarzały malowniczo cudny obraz, wszelkie transparenty z napisami: precz z wojną! itd., nadawały pochodowi powagi i siłowności. Wszędzie delegacje składały hód nietylko Międzynarodówce, lecz także czczeniowi Wiedniowi, którego barwność tow. Seitzu gorąco alkidawono.

Szczególna uwaga zwracała serdeczność sportowców czeskich. Nie tak dawno temu, jak cisami Cześć oddają się do cesarskiego Wiednia; dzisiaj wolały entuzjastycznie „na zdar wity Wiedeń” i w takich masach odbywają pielgrzymki do tego „Rzeczy socjalistycznego”, jak mówcy socjalistyczni Wiedeń nazywają. Niewzłyki sympatje wznoszą także Cześć w ludności Wiednia, która wzdycha całego pochodowi tworzyła gesty szpaler, witala owacyjnie poszczególne drużyny, a może najserdeczniej — Czociów. Przemarsz pochodów

obok parlamentu trwał cztery godziny. Później demobilizowały się szpalery; tłum widów, który obliczają na milion ludzi, rozchodził się do domów. Niezrównany widok gigantycznego pochodu, nastrojów „zwycięski” nasydził sportowców, duch Międzynarodówki pozostawił niezatarte, śliczkie wrażenie.

Popołudniu zwiędziliśmy Schonbrunn, a wieczorem część naszych wycozcycielow wzięła udział w zromadzeniu „zaprzaniaczy” Polaków, biorących udział w Kongresie i Ohmjadzy. To zromadzeniu było razem z wiedeńskimi towarzyszami-Polakami kilkadziesiąt osób obecnych, przemawiał nasz kierownik wycozcyciel tow. Sokolowski i przedstawiciele „zaprzaniaczy” Polaków. W pochodzie także uczestniczyli wzięli udział w Kongresie Międzynarodówki socjalistycznej, reszta zwiędzła Wiedeń i jego urządzenia.

Ostatni wieczór spędziliśmy w łowarzystwie naszych pociągów i senatorów w przemiłym nastroju w szej wiedeńskiej wianami, mieszcząc się w piwnicy klasztornej. Wierbowano na cześć naszego dobrego, sympatycznego, niezromadowanego i zawsze uprzejmego kierownika tow. Sokolowski. Dzisiaj (wtorek) wycozcyciel TUR wolał do kraju; pozostaje tylko sześciu wycozcycielow, aby w charakterze delegatów, względnie gości-słuchaczy wziąć udział w Kongresie Międzynarodówki i zjedzie prawników-socjalistów. Wczoraj przemawiał tow. Lieberman, którego Wiedeńczyki i przywódcy Międzynarodówki z niezwykłą serdecznością witali, na publicznym zromadzeniu ludowem.

Kofuze i ide na Ostbahn, aby odprowadzić wycozcyciel TUR. O Kongresie napiszę później.

(tr.)

Z ruchu socjalistycznego

ZGROMADZENIE W ŁOPUSZNEJ

W niedzielę 26 lipca o godz. 4 po południu odbyło się zromadzenie w Łopusznej w lokalu p. Józefa Cyrwasa, zwołane przez Komitet PPS w Nowym Targu. Zagali i przewodniczył tow. Władysław Wilczek z Łopusznej, o sytuacji politycznej, gospodarczej i sprawach organizacyjnych referował tow. Andrzej Pys z Białej. Po dyskusji uchwalono zwołanie Komitetu PPS. Na przewodniczącego wybrano tow. Władysława Wilczka, do PPS zapisało się kilkadziesiąt obywateli-chłopów. Zromadzenie zakończono orkryciem: niech żyje Polska Partia Socjalistyczna! Zromadzenie odbyło się za zaproszenia. Policja z miejscowym wójtem pod koniec zromadzenia przybyła sprawdzić zaproszenia, oburzając się, że nie zostało zgłoszone w urzędzie gminy.

Ludność Łopusznej głosowała w 2/3 części na 7-ke, co dowodzi, że jest już na tyle uświadomiona, że nie ustulaha agitatorów za 1-ka, którymi byli wójt Antoni Ambroz, sekretarz gminy Jan Szemeta (Ukrainiec), poleni i Ligocki, wędzielski ziemski w Łopusznej. Z tego powodu tow. Wilczek, który jest inwalid wojenny, jest przesładowany przez Policję i nauczycielstwo miłanem „komunisty”.

Dnia 31 lipca w sadzie grodzkim w Nowym Targu tow. Wilczek został ukarany 14-dniowym aresztem za to, że przed wójtem gromadził się

**Lekarz-Dantysta (Stomatol.)
Dr. ALFRED SYROP**
po powrocie z Berlina
ord. ul. św. Agnieszki 2.
Leczenie ropienia dziąseł. Porcelanowe korony, zrazy i mostki.

u niego w mieszkaniu chłopci, a on im czytał gazety Centrolewu. Komendant policji w Łopusznej p. Bukowski przychodził niemal codziennie pod okno tow. Wilczki i potawał co on czytał, by mógł później doniesienie skierować do sądu. Tow. Wilczek wyroku nie przyjął, gdyż sąd nie dopomógł do widoku prawdy tj. przesłuchanie świadków chłopów, na okoliczność, że czytał z gazet nieskomunikowanych. Bukowski straszzył tow. Wilczka, że zostanie ukarany z miesięcznym aresztem, a reszta inwalidzka zostanie nam wstrzymana. Na całym Podhalu policja trzyma w ryzach każdego, kto ośmieli się krytykować rząd sanacyjny. Obiecanki p. Drużkiewskiego, dyr. Kasy komunalnej z przed wyborów, poszły do rupieci, a chłopci przeklinają dzień, w którym uwierzyłby jego obiecankom i głosowali na 1-ke.

Na czasie

Zredukowawo.

**Zakład tech. dentystyczny
Edward JACHIMOWICZ
Kraków, Podwałe 2.**
od godz. 12-5. Telefon 162-61.

Nauczyciele — żebrakami...

W zakładach szkolnych pojawiają się już zredukowane z dniem 1 lipca nauczyciele i nauczycielki, znajdujące się skutkiem utraty posady, w skrajnej nędzy, prosząc kółkowców o wsparcie. W

Krakowie zauważono żebrzącego po kawiarniach starszego, zredukowanego kierownika szkoły powszechnej, ojca obciążonego liczną rodziną.

Przykra niespodzianka dla nauczycieli i urzędników

Wczoraj w Krakowie przy wypłacie pensji, spotkała nauczycieli szkół powszechnych i średnich, oraz urzędników bardzo przykra niespodzianka. Mianowicie wielu nauczycielom i urzędnikom kontraktowym i tymczasowym wręczono zwolnienia ze służby z trzech miesięcznym wypowiedzeniem. Wielu urzędników etatowych zostało przeniesionych w stan nieczynny lub stan spoczynku, wielu przesłano na prowincję. Wobec nauczycieli szkół powszechnych i średnich również zastosowano te metody. Wielu stało nauczycielami przeniesionymi z Krakowa do miejscowości prowincjonalnych.

Z tego powodu, wśród nauczycielstwa i urzędników panuje zrozumiałe rozczarowanie i wzburzenie.

Dr. Lilla Horowitz
specjalistka chorób skórnych, wenerycznych i kosmetyki
lekarskiej powroćcia i ordynuje
jak dawniej od godziny 11³⁰ do 12³⁰ i od 4³⁰ do 6-tej.
Kraków, ulica Dietlowska 59. Telefon Nr. 160-85

Signum temporis

Znana jest rzeczą, że dla celów naukowych bada się po śmierteli mózgi słynnych ludzi. U nas jednak i to zostało zmodyfikowane. Słynny polski lekarz aberracji myślowej, któremu udało się odkryć i wyhodować zarzekę pod nazwą „deman-tia”, dowiódł, że to wszystko, czem słynni ludzie różnią się od zwykłych śmiertelników, leży nie w mózgu, tylko na dnie oka. Asystenci naszego słynnego odkrywcę, których jest legion... (nume-rus clausus ich nie dotyczy), wbrew silnym sprze-ciwom kulturalnego świata melodia wiksiewicki niedawno, jedno takie dno oka w Warszawie dokładnie zbadali... Eksperymenty tym razem i to były udane, że obiekty dowiodły, że pozostał przy życiu. Zauważyć jednakiego oka jest w dzisiejszych czasach w Polsce — przepraszam za śmiałość — dobrodziejstwem.

Zresztą obserwujemy przecież często, jak niektórzy politycy, profesorem uniwersytetu, byli ministrowie, przyszykają i tak jedno oko, gdy w...

Nie każdy bowiem profesor zabudowany jest na miarę p. prof. Adama Kryżanowskiego... A przylem lepszemu jest jeszcze los człowieka o jednym oku, niż los „zagnanego” Zagórskiego, Rozwadowskie-go, adwokata Koreńdzia, Dąbskiego i innych o-fiar radności czy istinno polskiej.

Widocznie instynkt samozachowawczy podsu-wa mi le gorzkie refleksje, ikerok zaberam się do napisania czegoś dla „Naprodu”. W tej chwili nie, jeszcze jedno takie memento staje przedemną: Otóż kiedyś, w pewnym czasie, przelał się na-szego redaktora „Naprodu” Haecera ukazała się maszyna piekielna w postaci listu poleconego z podpisami dwóch panów a la „czarna ręką”, z których jeden został obecnie adiutantem zmio-niowanego pułkownika, chwilowego wodzara „Smoczej Jamy”, „Naprodu” wyświłłli wówczas metamorfozę pewnej osady żołnierskiej na kre-sach, znanej z metnego jeziora, w którym łatwo łowić raki... „Naprodu” przylem wycwałł sprze-żony przylem tegoż przedzielnego, który w kilku godzinach, telefonem, zawiaduje sprawę, która dla zwykłego Macieja lub Wojtka wymaga tygodni, jeżeli nie miesięcy czasu, kilkunastu furmanek chłopca do miasta i w dodatku pewną ilość jaj i masła dla omany... Na szczęście szable bohaterskich obrońców honoru „centralnej oso-bistosci” w centralnej Europie, ulekiły się pióra naczelnego redaktora „Naprodu” i nie przyszło do dziesięciu rozlewu... atramentu. Te wszystkie, każdy przylem, rozważania pasjanyjne nie straszyły mnie jednak, że przylem taki piórem po naszej prasie, tym razem krypto-dyktator-skiej...

Z prasy też dowiadujemy się, że w ostatnich czasach odbył się w Krakowie zjazd działaczy na polu uprawiania fizycznego obywateli. Na zjeździe tym dowiedca Ok. gen. Luczyski zakończył swoją mowę tem, że „herbem dzisiejszego obywa-telca powinien być zegarek-symbol czasu”. Droga postępnia dowiedzieliśmy się, że po ukonczeniu prasy p. generalna ubrał się cierpki grymas na twarz i przedkładał część uczestników swego za-brania. Stelo się to mojemu zdaniem z następu-jących przyczyn: uczestnikami tych różnych zjazdów i zebrań są obecnie, jak wiadomo, z ma-lemi wyjątkami, 15-procentowy obywateli. Ci wiec, gdy p. general. wspominał o zegarku, wes-tchnęli głęboko na wspomnienie tej odległej już chwili, kiedy to dla zadokumentowania „wy-sięgu prasy” i „radosnej twórczości” pomajowej, każdy z nich w ukryciu puzed swoją magnifiką zainstalował minie jednaki zegarek do oddziału zastaw-niczego przy Banku Północnym na ulicy Siennej do przechowania.

Co do zegarków, znowu mi coś odepse do ucha, że najpewniejś miejscem dla zegarka jest obecnie zakład zastawczy. Czasu są burzliwe. Mimowol w czlowieku rodzi się bunt. Jednym obiecto place o 15%, drugim o 25%. Cóż dopiero mają mówić ci, którym przez zehrobocie obiecto dochody o 100%? Było i to za czasów, gdy mini-strum spraw węgiersko-cylichowskich — był p. Sławo-żysławski. Nawet tego ministerstwa za czasów Składkowski było zmodyfikowane, a następują na pasję tego ministra do spraw sanitarnych i e-lementarnych wygód obywateli... Temu ministrowi, który z aeroplanu i samochodu doglądał, a starosta nie bawił się gotiebami na dachu (auten-tycznel), powierzono „spacyfikowanie” i pokiero-wanie nastrom... pewnej części kraju. I zdarzy-

ło się, że w jednej miejscowości abiturjent szkoły policyjnej, jak się później okazało, nie znający się hardzo na prawach, jak i to sobie mówią naj-wyższym przełożony obego policjanta, po dosta-czeniu widocznie spacyfikowaniu jakiegoś Haw-ryliuka, czy Dymitra, zabrał sobie na pamiątkę trzy sanacyjnie jeden małaży zegarek. Policjant ten dostał dymisję. Ale historię tego zegarka dzięki przebiegłej opozycji i partynikonm dostała się w dokumentach na stół Ligi narodów, a tem samem do wiadomości całego świata.

Przem przem do „Naprodu”, że tak mało piisał o tak doniosłem wydarzeniu w naszej repu-blice, jak intrygowanie nowego króla kurni-kowego w Krakowie. Nie wspominał „Naprodu” ani słowem o tem, że w tej uroczystości znowu, jak zwykle w ostatnich latach, nie brało „Wy-szła” H. Kapelnera-Kapelińskiego i obywateli Trocnera. Za to uciecie krolewski między in-nymi tostami na cześć duchowieństwa tostałwł Dr. Julian Gerler... Nawet wiadomości o doży-łkach krakowskich, połączonych z pochodem ma-sek... do pałacu Wielopolskich i wyboru nowego komisarza miasta Krakowa „Naprodu” też słu-szerował.

Dwa tygodnie temu uporażkowałem mój bu-dżet... domowy. Przewidywałem zaciągnięciem jeszcze jednej pożyczki. A mianem przylem, jak zwykle, sobie oddałem w Prowalę regu. mój młodszy rodzony siostry. Wmawiałem przytem mojemu bratu, gdyż on się na finansach nie zna, mimo, że jest szędzą... obywałskim z ramienia pracobitców przy sadzie pracy w Krakowie. Konieczny mi wypożyczni między jednem mo-jeim imieniami a drugimi, postanowilem se-żdzić w Piłkietziskach w pow. myślenickim. Le-karce przybocznicy polecił mi spokój. Uśluchałem. A jedyną moją lekturą przez kilka dni z roz-mysłem była tylko „Czas” krakowski i „Nowy Dziennik”. Mając do prasy opozycyjnej, tak z lewa, jak z prawa, sprowadziłem się w ten sposób ukońc nerwy. Znany jest howiem „Czas” z tego, że skastrował swego czasu nieprzyzwo-ity artykuł Boya... skorygowali nieśmiało niektóre wywiady przy marszałkowskie. Na lamach „Cza-su” ukazały się też krolewidle lzy księcia-pana o ofiarach „procesu dziejowego” w Brześciu. Nie-styte zawiadłem się. Kłós gdzieś po wojnie na-zwał konserwatywny „Czas” krakowski dzienni-kiem konserwatywnym, „Czas” krakowski i „Nowy Dziennik”. Przed wojną bowiem podczą każdorazowych słynnych „galejczykich wyborów” „Czas” infor-mowało setki i tysiące nieobozczyków, kogo mają posłać do Widnia do Reichstrasu. Zresztą sam „Czas”, na podstawie dokumentu historycznego, który ponajże przytocze, stwierdza trafność tej nazwy. Oto dokument: „Czas” w numerze gwiazd-kowym z 1980 roku drukował wspomnienie p. t. „Józef Chłopiński w Krakowie”. Między innymi czytamy w tych wspomnieniach desłowno: „W ostatnich dniach przed śmiercią zabrał sobie Chłopiński przyniętę z miasta dziennik „Czas” i prze-czytał go sobie, mówiąc: „Gdy przyjdzie na drugi świat, a zapytają mnie o nowiny, aby wiem wiedział, co mówić”. W tym samym numerze „Czasu”, or-ganie obecnie konfederacji brzeskiej (nie barakie ani targowickiej), rozumuje jeden z dostojnych współpracowników w artykule p. t. „Demokracja, kultura a kultura” w ten sposób: „Demokracja przez wprowadzenie powszechnego prawa gło-sowania i równoprawnienia kobiet musiała wy-wolac P. ARK KULTURY. A z tej kultury, która lewale, widocznie nad tą demokracją, kultura, dowodzi, że: „panienki z różnych biur, które dziś wzruszają się filmami amerykańskimi, przed wojną byłyby szwaczkami lub służącymi i żądnych rozrywek nie miały”. Zresztą według „Czasu” demokracja do niczego dobrego nie prowadzi, skoro „parobek od gnoju ma to samo prawo wyborcze, co profesor uniwersytetu”.

Otóż w jednym z ostatnich numerów tego sa-mego „Czasu” czytamy i oczom nie wierze: w ek-sstensie list... bojowca Malinowskiego (Wojtko) do tow. Barlickiego i w tym samym numerze do-tyczne pismo t. „List otwarty do wszystkich dzielników”. „Dziś w Krakowie, w czasie zjezdu klubu brzeskie-luckiego. O biedny hr. Wojciechu Dzieduszycki i Dawidzie Abrahamowicz! Na co was naczelny organ zeszedł. Zdenerowawm rzu-cilem „Czas” i względem do reki „Nowy Dziennik”, którego stosunek do obecnych rządów wyraża się w kilku zgłoszkach: „ani me, ani be”, chociaż czasem więcej „bi...” niż me. M. F. Grund.

żrtego obrazu jej rozwoju, rozrostu i pracy, jaka przez trzy dziesiątki lat włożono w to już dość kapiełako. Kapiełakia nie urządził; że z sezonu na sezon, nie wyrobił się na oczekiwaniu doł zaufania, nie zdołał się stać „marki” i nie rozszarł się ko-chochy dla w urzby reklam i czynił wylądzo-żone. Na wyrobienie marki składa się i dużo czasu i dużo pracy i dużo pieniędzy. Kto przy ka-piełaku myśli i o czerpaniu zysków, ten rychło się przekona, że jest w bledzie. A przedewszyst-kiem w grę wchodzi wartość kapiełakia i wytrwa-łość gospodarki. Przylem nie trzeba się zrażać sło-wami krytyki, jaka onaby była, nie lekocawdy się wobec żadnego czynieżyż żalu czy skargi, brąc nau-ke skąpi się tylko da i umieć stać na wysokości za-dania.

Przyznać muszę, że p. Kadem należy do ludzi, którzy się licza z każdym głosem opinii, karku-żo sobie w pamięci wszystkie i stara się z nich brać, zając je, jak w polubny na Jaros. z Truskawca i dlatego obia dożdzi do własnych rezultatów, stworzyłi prawdziwe zakłady kapiełowe o wy-sokiej wartości tenisowo-kapiełowskiej. Tak jest. Oni stworzyłi zakłady kapiełowe, nie na pozyszek tylko własnej kieszeni, ale na pozyszek społeczeń-stwa i kraju. To są urodzeni twórcy kapiełak, a nie ich zabójcy.

Jedowo-bromowe wody mineralne Rabki zna-ją w Polsce każdy, a coraz częściej już co kłóre dziecko. Chyba niema co rozpisywać się o nich. Kto ich nie zna dzisiaj, pozna je jutro, nie w tym roku, to w następnym. Nie zapamięta się, jakże mało było w Rabce, w tym czasie, w tym miejscu, w kilku pokoleniach każdy przerobił Rabkę, czy Iwonicz i będzie ledwie choroby wymagać przemiany materji, krzywicę, skroźce, gruźlicę kocią i inne schorzenia straszne w następstwie. Nasze najmłodze pokolenie, zrodzone w wojnę i po wojnie, w warunkach głodu i niedostatku z pe-wnością otwiera pochód w odzwiarc kuracyjne Rabki i Iwonicza. Dlatego do tego muszą się te zakłady kapiełowe „odpowiednio przystosować i przystosować się, a przylem tego sposobu i stara się sprostać zadaniu. Gos-tarka wykazuje planowość, łącząca się z wielkiem zapotrzebowaniem kuracyjem i jest nadzieją, że po-doba zadani i obowiązek spełni nadzieję i na-leżyście. Poszukiwania za nowymi źródłami na zas-pas w ciągłem zatrzaszaniu się, cywilizowanie-urządzeń w ciągłem tempie, wydajność pracy za-rządu stale zapobiegawia.

Należo do ostrych krytyków tych rzeczy, ledw-że uznaje zawsze z grubą przyrzecznością wszystkie plusy naszych zakładów kapiełowych, którym bym przylem widzieć niegorzse od zagranicy. Wiele chwaliłi go, a wierzę, że są to słowne słowa kry-tyki, choćby najistraszne, odnoszą się do Rabki. Nigdy nikomu nie zasłużeńie nie sołebam i prze-żne mówić o przedmiocie sercem i rozumem. Rab-ka dostaje, na co zasługuje, Skarcić muszę przy sposobności częste bajkowanie o Rabce, jakoby nie miała dostatecznej ilości kapiełowej wody, jako-by wody były mało słone, niech sobie ja posoili. Pod względem chemizmu odpowiadają ściśle a-nalizy. Niezły byłoby nie tylko posoili, ale i po-poryzić może... bajcarskie ozorki.

Komunikacja z Rabką doskonała. Dobra o nią i dyrektore kolewów z zakładu, na samiektę miejsce, już od dworca zauważa się to „Dobrodzie dzieci”. Dzieci tu i dzieci jak mrowia. Mają gdzie się nie-tylko pomieścić, ale rozszarzać, broć i... leczyć. Warto obserwowac skutki tego leczenia. Warto, Obecnie „najwyższy sezon”. Być może, że nie naj-szczęśliwszy. Sezon calorowy i kome się nie spies-żę za swa pocieszka do szkół, do Rabki zjeżdża na wrzesień, na śliczną polską jesień. Kogo stać na to, może korzystać z calorowego sezonu i u-zupełnić sobie „dobre” do nabyczenia po dobrych cenach. Potrzebuje kto leczenia sanatoryjnego, umie-ści się w sanatorium dla Cybolskiego. Pensiona-torzy dużo i na różne ceny. Rabkę swawiam jako drogą. Przy dziesięciu „wychudzeniu” społe-czeństwa, a takich srodkach psychosporycznych nale-żaloby zdźsiertować ukroćci. Trudno, by każda „amania pensionatowa” za trzy sezony budowała wille. Nie da się.

Godziwych rozrywek i wycieczek w Rabce nie-brak. Wymydrzanie fokotroste i tu ma swe schronisko i przystylisko-dancing. Złazi się dość a-matorów tego dreptania w miejscu. Ledw usłyszy się z głosił miły z miłkującego gardziłka śpiewa-żony fortipianowo z pod akksa-żonem balzarskich przebiegających po dobrych instrumencie. Znajomych spotyka się co krk. Zapy-tać: i pan tu? co chwila, lub: pan także jest swym młanem? Zjazd kuracyjusz z całej Polski. Spotyka się ludzi ze wszystkich dzielnic, choć na „dzielnicowości” nikt nie choruje i nikt się nie

Złotnik i uzdrowisk

(Korespondencja własna „Naprodu”)

Rabka w lipcu
Znać Rabkę lat trzydziestych i co powien se-żnać choć wpaść do niej, nabiera się dopiero nale-

skarży. Lekarzy specjalistów kilkunastu. Kobiety między innymi. Praktykę mają wszyscy. Aptek już od zeszłego roku. Są i drogerie, Sklepy porządne. Owoców, jarzyn nie brak. Towarzystwo

składa się różne. Flirciarzy obojga płci urodził i choć od mała położył się na głębie ich wieczornym wysłuchaniu, czy się jeszcze nie odzwia. Radzimy słuchać, do maia. St. Sz.

Wrażenia człowieka, którego losy ważą się w powietrzu

WYWIAD Z PASAZEREM ROZBIĘTEGO SAMOLOTU

Jeden z dzielników toruńskich miał wywiad z kapitanem Zamkowskim, jedynym pasażerem samolotu, który jak donosiliśmy, spadł przy w ubiegły poniedziałek pod Toruniem.

Opisawszy ułokowanie się w samolocie, mówił p. Z. dalej:

„W chwili późnej zawracaliśmy motor i po kilku sekundach bujałem już na wysokości 100 metrów. Po 10 minutach miałyśmy Toruń, który z wysokości 1200 m. wydawał się śmiejącym malym, jak zabawka dziecięca — gdy nagle wprawno me ucho usłyszyco nieregularny złyk, tarczą motoru. Nie regularność ta wzrastała z każdą chwilą, stwierdziłem mogłem dokładnie, że motor pracuje nieprawidłowo, dając cały mały łańcuch obrotów. Jednocześnie aparat poczał w szybkim tempie zlatywać ku ziemi.

Zauważyłem jak pilot poczał gorączkowo rozglądać się na lewo i prawo, szukając dogodnego miejsca do lądowania. Na wysokości około 400 m. Pecho (nazwisko pilota) złożył silny wstrząs. Nie regularność ta wzrastała z każdą chwilą, stwierdziłem mogłem dokładnie, że motor pracuje nieprawidłowo, dając cały mały łańcuch obrotów. Jednocześnie aparat poczał w szybkim tempie zlatywać ku ziemi.

Zauważyłem jak pilot poczał gorączkowo rozglądać się na lewo i prawo, szukając dogodnego miejsca do lądowania. Na wysokości około 400 m. Pecho (nazwisko pilota) złożył silny wstrząs. Nie regularność ta wzrastała z każdą chwilą, stwierdziłem mogłem dokładnie, że motor pracuje nieprawidłowo, dając cały mały łańcuch obrotów. Jednocześnie aparat poczał w szybkim tempie zlatywać ku ziemi.

Zauważyłem jak pilot poczał gorączkowo rozglądać się na lewo i prawo, szukając dogodnego miejsca do lądowania. Na wysokości około 400 m. Pecho (nazwisko pilota) złożył silny wstrząs. Nie regularność ta wzrastała z każdą chwilą, stwierdziłem mogłem dokładnie, że motor pracuje nieprawidłowo, dając cały mały łańcuch obrotów. Jednocześnie aparat poczał w szybkim tempie zlatywać ku ziemi.

Dopinguje pilota chłodem błaganiem: spraw Bo-

że, by je przeskoczyć. Na usta cisną się słowa polecenia: Zdrować Marjo... dalej nie mogę już z siebie słowa wykrzusić. Czuję lekkie udzielenie, jakby zahaczenie aparatem o coś. Kadłub zaplątał się w drutach. Instylnatem wiedziony podłogiem się silnie ramionami o parapet obrotu i oparcie fotelu. W półokretnym przelocie niesamowity wstrząs, ostry, suchy, mroźny trzęsaw, winowanie dookoła osi, jakby na karuzeli, coś lepiącego miene obława (jak się później okazało obława) szum w głoowie, bolesny ucisk na języczki i... cisza.

Wciążam się dookoła — łachina cala. Uwielbniam się w głąb wyczerpnionych, wyrażałam z trudem drzewi i tym sposobem dostaje się na zewnętrz. Przypatrzyłam się przelotnie aparatowi. Z kabin piętą ni śladu, motor o kilka metrów dalej wyrł się w ziemię, słyszadzą pęzęję jak wstążki. Dochodził miene cichy głą. Pod ścianą odsoniętą leżały pasażerskie, przyczepione słony dzieł, leży p. Pecho. Twarzą silnie obławioną. Próbnym rameno wykosyć z kieszonkowych obiektywem potraconego aparatu, do mi się wkręcić widać p. Pecho zupełnie przynymy, nie może stać, odczuwając silny ból w kostce prawej noży, która uległa złamaniu. Momentalnie zgrypało się dookoła nas kilka dziesiątów osób, starających się na wysięgi nam dopomóc. Wśród tych przynymy starszym tam niestety okazała pomocu rozwia starsza kobieta z kolonią Bielaną p. Karaszewska, która wprost z pod ziemi wydosłaje oprutnią, ciepłą wodę, a przedwysiężnikiem orozawiającą kolumnadę p. Karaszewska okazała nam tyły serca, że wprost czuiliśmy się dobrocią ta zawydziliśmy.

— Jakże się czuł kapitan po opuszczeniu sztażanego aparatu?

— Cudownie. Wstąpiła me wień taka radość życia, że byłbym najchętniej z otaczającymi mnie ludźmi brykał, tańczył i swawolił jak dziecko. Miałem wrażenie, jakby mnie wielkie spotkało szczęście, wrażenie szkarłatki, ktoroim na moment wydział ewakuacja nietylko szarawożona, ale przywrócono wolność. Proszę nie wierzyc, że wydepakt ten, tchnął me mienie nowa chęć do życia, nowe sily i nową energię potencjalną.

— Czy będzie pan jeszcze próbował jazdy samolotem?

— Ależ naturalnie i lo samolotami LOTU, który me wierz w niego nie skrewili. Możemy być dumni, posiadając jak sprawną organizację komunikacji powietrznej. Sprawa pomysłów, 12 lat nieprzerwanego zlotów, a w ładnie jeden dopiero aparat strażyczny i lekkie samoloty.

— Czy to nie zadziwicznie kofeżac, oświadczać paqu, że mimo tego wypadku komunikacja powietrzna, a specjalnie postugiwanie się samolotami LOTU jest o wiele bezpieczniejsze, niż jazda samochodem czy koleją.

Z TEATRU

Bagatela: „NOC ROMANTYCZNA”, występ Z. Batoryka i J. Barwińskiego.

„Noc romantyczna” — to fabrykant niewybrębny, dający jednak pole do popisu aktorskiego występującej w nim parze. Ona — córka wszechpotężnego ministra; on, tropiony spiskowcem, który groźbami, zwroconiem przeciwko jej ojcu, skłania piękną pannę do zaprzeczenia z nim noży w posiadaniu hotelu; ma ona być dlan tarcozą, odronną, przed pościkiem policyjnym... Ona ze swojej strony czuje się omamioną; zniwem i niewiarą śnią, przetrwać śmiałowcem — Tymczasem hucnie się w meł podczas tej niesamowitej przygody miłość ku niepospołitemu towarzyszywo.

Pani Batoryka wystąpiła, jako debiutantka, na scenie. Znać to było po mimice, reagującej dość prymitywnie jeszcze na różne podległości (to na ekranie może wystarczać), po geście mało urozmaiconym, po głosie nie postawionym naleyście... Ale wniosła na scenę miodność, urość, a zwłaszcza, co jest nietylko artystycznie, ale i życiowo, smiałą sylwetkę. Może pewnie markantnie gry zatańczyły się przy innym partnerze?

Dziwić się można, że to druga rolę wydzwał dla siebie wytrwały artysta, jakim jest p. Barwiński. Kontrast wzrostu, wosku i towarzysząca temuż zacięta kształtów miodność, flegmatyczny brak ztracenia się noją — jakby wyczuć, że staraż się na niewłaścicielskim gruncie, stworzył niespodziewaną, a największą niespodziewaną w tej nietylko artystycznie, ale i życiowo, smiałą sylwetkę. Może pewnie markantnie gry zatańczyły się przy innym partnerze?

I jeszcze jedno: P. Batoryka może się wyrofuć dla gwiazdy scenicznej. Opieranie jednak powodzenia scenicznej imprezy na jej tytule mis Polonii nie powinno wkraczać w dziedzinę zbyt reżanistyczna. — Zast.

PRZEGLĄD LITERACKI

„SZUKI PIĘKNE”, wybitny miedziolazko powiępomy (twórczości plastycznej, podaje w Nr. 6 (czerwiec 1931) rocznika VII artykuł miodograficzny Z. E. Klingsandra o maio w Polsce znanym malarzu Tadeuszu Makowskim, zycjącym stale w Paryżu. T. Makowski, wychowanek krakowskiej Akademii Sztuk pięknych, wyjechał przed wojną do Paryża, gdzie zdobył sobie bardzo poważne stanowisko we współczesnej sztuce. Jest on rzadkim, niezłym, zjawiskiem plastyka, który z tak groźną i trudną na terenie paryskim walki o własny byt duchowy wyszedł zwycięsko, zapanując w całości swoja indywidualność artystyczną — jak się o nim wyraża p. Z. E. Klingsander. — W tymże numerze „Sztuk pięknych” p. Henryk Majzner omawia twórczość znanego działacza i modernego karykaturzysty, Zdzisława Czermalskiego, z powodu wydania przez Librairie Franco-polonaise et etrangere w Paryżu jego 16-ty „Marzanieł. Pilsudski w 13 karykaturach”. Szczegółowo i dostojnie (na terenie paryskim) „Kronika artystyczna” informuje dokładnie o tym zjawisku w Polsce i zagranicą. Numer ten zbierze 26 doskonałych odbitych na kredowym papierze rycin, a nady osobna plansza, wykonana techniką rotografową, z obrazu Stefana Filipkiewicza „Zima w Tarbach”. Cena pojedynczego numeru zł. 6. Pronumerata kwartalną z przesyłką zł. 17. Do nabycia we wszystkich księgarniach, oraz w administracji „Sztuk Pięknych”, Kraków, Wojska 19.

„PRZEGLĄD WSPÓŁCZESNY”. Wyszedł z druku zeszły lipcowy (Nr. 111) tego miesięcznika i zawiera następujące treści: Aleksander Leśkocki: „Człowiek z ulicy” w Polsce a organizacja polityczna; Franciszek Bniak: Przyczynek do charakterystyki kryzysu rolnego, Ignacy Chrzanoski: Uwagi o miodografii Józefa Ujejskiego; „Dzieje polskie. Po mesjanizmie”, Leon Chwistek: Zagadnienia kultury duchowej w Polsce (IV. Zagadnienie metody w estetyce). Roman Dybowski: John Stuart Mill jako pisarz dla naszych czasów, Jan Rosner: Piętnastka sesja Międzynarodowej Konferencji Pracy, Franciszek Szary: Ocz. Narowyżca (II), K. W. Zawadzki: Neomalbuzjanizm a dane rzeczywistości i zdrowego rozsądku.

ROZPOWSZECHNIACIE „NAPRZÓD”

Afera falszerska biletów kolejowych w Łodzi zatacza coraz szersze kręgi

ARRESTOWANIE KIEROWNIKA „ORBIŚU”

Oszustwa dokonywane przez szkie falszery z podrabianiem biletami, jak się okazuje w dawnym śledztwie, są jedne z najwyciekszych z podrób notowanych w Polsce afer tego rodzaju.

Do Łodzi zjechała specjalna komisja ministerialna celem zbierania swoodoków panujących w łódzkim oddziale „Orbiśu”. Komisja dokonała szczegółowych badań kiczki, poczem udała się do prokuratora Mandelkiego, którego poinformowała o wynikach swej pracy.

Prokurator natychmiast nakazał oświadczenie lokalu oddziału „Orbiśu” w Łodzi, oraz

ARRESTOWANIE KIEROWNIKA ODDZIAŁU P. SCHRIMERA

Arrestowanie to wywołalo w Łodzi sensację, gdyż Schirmer pracował w szeregu organizacji społecznych, był członkiem zarządu zw. oficyów rozeszły się. Jest on zięciem p. prokuratora i twórcy „Neumana”. Arrestowanie natychmiast policyjne przesłuchano, następnie badali go sędzia Szwedzy i prokurator.

Okazuje się, że obok biletów falszerych, szkie PUSZCZAŁA W OBIĘG RÓWNIEM BILETY PRAWDZIWIE.

ukradzione przez Mrowca z „Orbiśu”. Obecnie

trudno zorientować się, które bilety są falszery, a które nie.

Mrowiec, pracując w „Orbiśu”, załatwiał z ramienia biura sprawy wż w konsultacjach, kiedy już po wydaniu biletu, w „Orbiśu” ofenował w tych konsultacjach okresowe bilety, uważano tam, że czyni to z ramienia biura i chętnie nabyciano je dla przybywających do Polski cudzoziemców.

Te „transakcje” Mrowiec uskutecznił pokrywano na skądś swych kompanów.

Sprzedzając bilety na terenie całej Polski, Mrowiec, Spiewak i spółnicy podawali się

Z PRZEDSTAWICIELI „ORBIŚU”

i informowali nabycywco, że biono ich, pragnąc spopolaryzować piętnastodniowe bilety okresowe, sprzedaje je narazie po zmitynych cenach. Żeby wzbudzić do siebie zaufanie, pokazywali wypełnione bilety znanych w Warszawie i Łodzi osobności i rzekomo dane przez nich fotografie.

Obecnie wiele znanych osób zeznało się, gdy wezwano je do złożenia zeznań jako rzekomych „klientów” sprzedawców „ulgowych” biletów.

Okazało się, że ludzie ci nigdy nie mieli do czynienia z oszustami, którzy fotografie te zdobywali podstępnie u fotografów.

Śledztwo zatacza coraz szersze kręgi i szykuje niejedną jeszcze niespodziankę.

KRONIKA

TUR

WYCIECZKA TUR DO KOBYLAN

W niedzielę 2 sierpnia zarządza TUR wycieczkę do pięknego wawozu w Kobylanach! Równocześnie wycieczką zwiedzi obok letni czerwonych haraczy TUR w Kobylanach. Uczestnicy wycieczki wyjadą z Dworca Zachodniego o godz. 8 rano do Zabierzowa, a stąd karetkami do Kobylan. Zbiórka o godz. 7.30 rano przed dworcem Zachodnim. Powrót o godz. 7 wieczór. Kartę uczestniczenia w wycieczce 2 zł. 50 gr. Jedzenie należy wziąć ze sobą. W razie niepogody wycieczka odbędzie się w następną niedzielę 9 sierpnia. Zgłoszenia na wycieczkę przyjmują tow. wicepr. Czerniewicz oddzielnie od 5—7 popołudniu w Administracji „Naprzodu”.

PREZES SĄDU APELACYJNEGO dr. Adam Strawiński powrócił z urlopu wypoczynkowego i obiał w dniu 1 sierpnia urzędowanie. Wiceprezes sądu apelacyjnego dr. Józef Krzyżanowski rozpoczyna w dniu 3 sierpnia 6-tygodniowy urlop wypoczynkowy.

ZMIANA W PRZEWODNIKU KRAKOWSKIEJ KASY OSZCZĘDNOŚCI. W dniu 31 lipca odbyło się w sali porfirowej radzyska wyjątkowe posiedzenie Rady komunalnej Kasy w Krakowie. Na posiedzeniu tym wybrano przewodniczącym Rady Kasy prezesa dr. Krakowa Władysława Belinę Prądnickiego. W dalszym ciągu posiedzenia dyrektor J. Dorawski przedłożył ujęciem zarządu Kasy sprawozdanie kasowe. Z sprawozdania tego wynika, że stan walców złotych i dolarowych, który w dniu 1 stycznia br. wynosił 51,508,837 zł., wzrósł w ciągu siedmiu miesięcy br. o 7,924,607,26 zł. i wynosił w dniu 31 lipca 59,433,439,43 zł. a to pomimo znaczących wydatków tytułu zwrotów wkładów w lipcu br. 8. (533,313,13 zł.). Najlepiej nie zazwyczaj podlega wkładów zostały spowodowane badźto spekulacją ze względu na zwwyżkę dolara, badźto ogólna psychologia, szerząca się na podstawie bezsensownych i nieuzasadnionych pogłoszek. Wyprawy te zostały Kasy najzupełniej przygotowane i na teraz i na przyszłość tak, że ma ona możność spełniania i nadal swojej zobowiązania wobec wkładkujących z wszelką szybkością i bez zarzku.

Wobec powyższego w dniu 30 sierpnia Kasy, która w bankach państwowych. Należy zaznaczyć, że psychologia, o której powyżej wspomniano, obiała tylko pewną, i to nieznaczną część klientki Kasy oszczędności, oburzają zaś większość tej klientki pozostała wobec tego niedziernego ruchu zupełnie spokojna. Sprawozdanie Zarządu przyjęła Rada Kasy jednogłośnie do zatwierdzającej wiadomości.

CHOROBY ZAKAZNE W KRAKOWIE zgłoszone w czasie od 26 lipca do 1 sierpnia: szkarlatyna 7, dżuma 3, tyfus brzusny 6, czerwonka 3, odra 1, kolera 1.

ZNOWU KRAJDZIEŻ PRZEZ OTWARTE OKNO. Woliciechowi Kontorowi, pomocnikowi rolniczym w Rakowicach, skradziono przez otwarte okno z mieszkania garderobę wartości 150 zł., oraz na szkodę Stefana Rokity z nim zamieszkałego dwa ubrania, zarzutki i bućki wartości 280 zł.

MAGAZYN SKRADZINYCH ROWERÓW różnych typów i większą ilość różnych części rowerowych, wykryto w mieszkaniu Marijny Pawlika, przy ul. Głębokiej 6. Poszkodowany oślem rozpoznał swej własności motocykl z numerem 10, komisarzja I. policyj przy ul. Starowilńskiej 5. Pawlika aresztowano za pasterski i odstawił do więzienia sądowego.

TRZEBA SYPAĆ W DOMU. Teodorowi Zajdniczkowskiemu skradziono w nocy z 29 na 30 lipca z zamkniętego mieszkania przy ul. Filareckiej 17 biżuterja wartości 1.000 zł. Sprawca korzystając z nieobecności właściciela mieszkania, wyłaził przez z okna od strony podwórza i w ten sposób dostał się do mieszkania.

OKRADZENIE SŁUŻĄCEJ. Ludwika Jach z Chrzynowa, poszukując pracy w Krakowie wyjechała z jakąż kobietą, która dziewczynę oprowadza po różnych domach rzekomo w celu wyszukania posady. W pewnej chwili usłuszła kobieta, która była złodziejką, ułofniła się niespostrzeżenie, kradnąc biednej dziewczynie pakunek z garderobą wartości 80 zł.

TEATRY I KONCERTY

OPERA I OPERETKA LWOWSKA W TEATRZE IM. J. SŁOWACKIEGO. Dzięki gościnie z popołudniu „Alida” w całym przebiegu nowej inscenizacji Ułochanowa w premierowej obsadzie z pp. Czarnickim, Białym, Zgalskim, Wawrzynem, Holmanową, Kosmicką, Białutą użyczyły p. M. Żok. Wczoraj o godzinie 8 opeletka Kalmána „W. Złota, w Montezucca” a p. Fontan-

na w roli tytułowej, przy współudziale pp.: Nochowicz, Gruszczyńskiego, Polńskiego, Ruszkowskiego i Wiśniewskiego, oraz licznym baletem. W poniedziałek wieczór się zaczyna cykl wodociągów o godzinie 8 „Wiekty i luzar”. W głównych rolach pp.: Potoniawska, Hiczmanowa, Nochowicz, Polński, Łowczyński, Hleberant (romisztr Kollay), Ruszkowski, Szyrowski. — W lok. wice „Carinin” Biletta, w zapelnie nowem ujęciu w obsadzie złożonej z pp.: Walowicki (rola tytułowa), dyr. Zaleskiego, Czarnieckiego, Kisielewskiej, Hlaglerowej i Węgrzynowej.

IMPREZY ARTYSTYCZNE PODCZAS KONGRESU ESPERANTYSTÓW W KRAKOWIE. W poniedziałek 31 w wieczór 4 m. obchodził w Słarmym Teatrze dwa międzynarodowe koncerty z udziałem artystów sławy śpiewaczką Ady Sari, oraz krakowskiego chóru „Echa”, pod dyrykcją Bawelana Wałk-Walewskiego, zaś w środę 5 m. na Wawelu festiwal muzyki polskiej, którego wykonawcami byli: Sari, Zymant Zaleski, artysta opery dla Scen. i M. Kłocinski, chóru „Echa” i orkiestra symfoniczna pod dyrykcją Bawelana Wałk-Walewskiego. We czwartek 6 m. obchodził się w Słarmym Teatrze „bali narodów”, na którym zagraniczni artyści występowali w swych narodowych strojach.

KAZIMIERZ KRUKOWSKI w Warszawie „Qui pro quo” i „Morskie Oko” w Warszawie, piosenkarz i humorysta, wystąpił ze swym zespołem dziś w niedzielę w Słarmym Teatrze. Znani artyści wykonują bogaty program, złożony z samownych przeobrażeń, obcych dyktand i międzynarodowego humoru. Swiatło i muzyka wystąpiła również w teatrze w Kryniczy w poniedziałek 31 i w wtorek 4 m., następnie w Zakopanem we środę 5 i w czwartek 6 m. w sali „Morskie Oko”.

SPORT

PODGÓRZE—KORONA. Decydujące zawody o mistrzostwo klasy A czworosobną zainicjował w niedzielę o godzinie 5.30 popołudniu na boisku Korony na Koronie. Przy widowni na sprząwiciach stał i meczu na mecz łowców i silne stanowisko Podgórze w tabeli mistrzostwa, zapowiadają się te zawody niezwykle interesujące.

PIŁKA WODNA. Dziś w niedzielę odbyło się zapowiadane spotkanie piłki wodnej w Krakowie. W Krakowie (Bielisko) a Makkabi (Kraków) i Cracovia I i Makkabi II. Program zawodów jest bardzo obszerny i urozmaicony. Prócz meczów odbędą się także mecze i sztafety pływ. i jymnów. Poraz pierwszy w Krakowie zobaczymy na starcie dwóch wawozów od lat nie dojeżdżających w wawozach, są pływacy w partii krakowskiej o godzinie 17. Ceny meczu bardzo niskie.

— 0 — 0 —

PRZY ZEPSUTYM ŻOŁADKU, zaburzeniach trawienia, niemiernu w ustach, ból w sercu, kaszlu, gorączce, zapaleniu siłki, wymiotach lub rozwolnieniu, są jedyną zdatną substancją w wawozie, która „Francuska Joda”, działa powoli, szybko i dodatnio. Znajdź ją aptekach.

— 0 — 0 —

Z DOŚKI

KRAJDZIEŻ PRZY OKIENKU BANKU POLSKIEGO W TARNOWIE. W piątek 30 m. m. dokonano w Tarnowie iajemniczej kradzieży. Mianowicie w godzinach porannych pobrali dwaj urzęownicy kolewoi, Srebro i Keiser, osm tysięcy zł. z Banku Polskiego na wypłaty dla pracowników kolewoich. Bezpośrednio potem ogłosili oni, że pod rękę skradziono im całą kasę przy okienku w banku. Odn urzędników bezwzględnie aresztowano. Rewizja policyjna nie dala żadnego wyniku.

MIASTO TARNOW W KŁOPOTACH FINANSOWYCH. Magistrat miasta Tarnowa wypłacił swym urzędnikom tylko 50% pensji na miesiąc sierpnia.

OBURZENIE W TARNOWIE wywołalo sprzeczność do budowy gimnazjum SS. Urzędnikeli pod koniec czerwiec z Rzeszowa, tak jak gdyby w Tarnowie nie było uczeli i robotników, którzy potrzebują pracy. Budowa igitieruje się. Okoś. asesor magistratu.

SANCYNIJ BANKRUCI W CHRZANOWIE POSTANOWILI WYLUDZAC PIENIADZE TAKŻE I OD BEZROBOTNYCH ROBOTNIKÓW. Jak wiadomo, do sanacyjniych związków robotnicy należeli nie chcą i chociaż tam czasem na zgrupowaniach nie zabodują, to jednak żadnych wkładów członkowskich nie płaca. Stan taki naturalnie bardzo niepokoi sanacyjniych demagogów, postanowili przeto pomóc im, w swoim zwolaku pracujących robotników, w tym celu zwołali zebranie, na którym postanowili zalecić nowy zwiazek robotniczy bezcelowe bebochowskie zwracanie kasy bezrobotnych”. Zarząd tego nowego tworu zrobiono następujący: przew. Litwowski, zastępca Szulzar, sekretarz Warchol, zastępca Bista. — Wpisowe dla nowostępujących ustalono na 1 zł. dla pracujących i 1 zł. wkładkę miesięczną dla tych, którzy pracują, a od bezrobotnych ustanowiono pobierać po 10 groszy miesięcznie. Czy to nie jest hezwtydnie wyłudzenie pieniędzy choćby i po 10 groszy od bezrobotnych? Naturalnie, że tak! Także i przed sanatorum żadnych wkładów takich i tych placić nie będzie. Wobec tego robotnicy będą dobrze wiedzia, kim jest Litwowski a szczególnie Wincenty Warchol i Bista. Wiedza taże robotnicy bardzo ułożnie do Warchole, a naj-

lepiej wiedzą robotnicy z kopalni „Zbyszek” w Trzebinie, gdzie pełni on pewne funkcje tak dobrze, że aż musiał być ze wszystkich oddalony. Trzeba mieć dla takiego postępowania z robotnikami i ze sprawami robotniczymi bardzo wielką siłę bezwładności. Na ile trudno w takich ludzi poza uczciwością modną wawozu znaleźć a bezwładny i kłamstwa modna od nich mieć bez leżny.

NAPAD NA AMBULANS POCZTOWY POD PRZEMYŚLEM. Na ambulans pocztowy, jadący z Przemyśla do Birczy i wiozący skwotę 18.000 zł. na wypłatę w dniu 1 sierpnia, napadli nieznanu dwojcybasz sprawcy, usiłując zabować pieniądze. Koniwojczy amhulans posterunkowy Gibezyński dal do napasników kilka strzałów, które jednak chybiły, natomiast strzałem rewolwerowym łamił dwojcybasz jednego z konwojczych, a drugi bezwładnie wobec dziennej postawy był ostatniego zbiegł. Na miejsce napadu przybyli starosta przemyski p. Michałowski i komendant policyi, którzy prowadzą śledztwo, celem wykrycia sprawców napadu.

ZJAZD PODHALAN ODBIĘDZIE SIĘ W RABCE w dnach 15 i 16 sierpnia. Dnia 15 sierpnia o godzinie 17 będzie posiedzenie delegatów Ognisk. Dnia 16 sierpnia o godzinie 9 maza w hotele „Pod Halan” w Rabce, przyjeżdżają na naradę delegatki wojewódzkie, powiatowe i gminne. Na naradzie zgromadzą się Podhalan oraz zaproszonych goście i sympatycy. Po południu zabawa ludowa z towarzyszeniem muzyki i pieśni podhalanckich. Wobec czyni przygotowania na przyjęcie Zjazdu, który zapowiada się bardzo licznym zwłaszcza w dniu 16 sierpnia.

RABUSIJE KOLEJOWE. W czasie obchodu patrolowego na terenie miejscowości Tazna Baba namknęli się dwaj funkcjonariusze policyjni z posterunku Włocława, przy Będzinie, na naradę zjazdową kolejozarów policyjnych obywateli na torze w oczekiwaniu na lup. Na wózków mundurów policyjnych rabusije otworzyli ogień z rewolwerów, pod którego ognia poczęli się wycofywać. Kule bandytów ranily jednego z posterunkowców Antoniego Janowca, skutkiem czego pocigią musiiano zanieść i rabusiie znikli w uroczakach gęsi. Prawdopodobnie po stronie bandytów jest także jeden ranity.

ŚMIERTELNA WALKA KOCHANEK. We wsi Włocławek pow. radziejowski młoda bogata gospodarka Roch Kwasiński, która ma dwie kochanki. Często pomiędzy kochankami dochodziło do sprzeczek i bójek. Onegdaj, gdy Kwasiński nie było w domu, jedna z kochanek Anna Babikówna poleciała drugiej, by sprzątała wawoz w borze. Franciszka Losówna nie usłuchala rozkazu, utrzymując, że ma równe prawo i Babikówna nie może jej rozkazywać. Rozpoczęła się bójka, przy czym obie kochanki uderzyły się w widły i zadawały sobie ciosy naosle. Losówna padła na ziemię z wybitym oczyma i rozprutym brzuchem, Babikówna miała porażenie mózgu. W ten stanie bezradnym odwieziono Losówną do szpitala.

UTONIŁ W Sopotach PODCZAS POŚLUBNEJ PODRÓŻY. 38-letni Arnold Gottfisz, oraz 26-letnia Zofia Berta, właściciele folwarku „Młiniówka” w powiecie łódzkim wybrali się w podróż poślubną do Sopot. Łódzkie władze policyjne otrzymały doniesienie o tragicznej śmierci wydubojca Gottfiszów. Jak wynika z doniesienia małżonkowie wybrali się łódką na morze. W parę godzin później spostrzeżono łódkę, kołującą się na falach, niewywróconą. W wyniku poszukiwań wyłowiono obydwole zaginionych, ale nie zdołano już przywrócić ich do życia. Świadców śmiertelnego wypadku miały porażenie mózgu. W Sopotach w Sopotach niewprawudopodobnie Berta Gottfisz wyłuliła się poza brzoje łódky tak, iż wpadła do wody a nie umiejąc pływać, zaczęła tonieć. Pospieszył jej z pomocą mąż, który dostał ataku sercowego i nie tylko nie uratował żony, lecz sam utonął.

DREZYNY KONTROLUJĄCE PRZED KAŻDYM POCIĄGIEM NA WILEŃSZCZYNIE. Z polecenia władz kolejoich na terenie wileńskiej dystrykt kolewoi, wobec coraz częściej powtarzających się zamachów sabotażowych, wydano zarządzenie zabezpieczenia toru i linii kolewoich. — W myśl polecenia przed każdym pociągiem osobowym będzie przemieszczona kontrolna, która bada, czy tor jest nieszkodliwy. Przy tym jest wolna iść. Jednocześnie linie kolewoie są stale dozowane przez specjalnych techników.

TOWARZYSZ! TOWARZYSZKI! CZYTAJ!

„Hocki-Kocki”
(Zbiór „Hocków-kłoczków” z „Naprzodu”).
Cena egzemplarza 40 groszy.

Zakończenie Kongresu Międzynarodówki socjalistycznej

Włochy, 1 sierpnia. Kongres Międzynarodówki socjalistycznej zakończył dziś swe obrady. Po dłuższej dyskusji nad rezolucją komisji gospodarczej, w której przemawiał delegat Polski, Anghel, Ameryki, Czechosłowacji, Niemiec i Szwecji, wygłosił mowę połączoną przewodniczący Vanderwele. W przemówieniu swem Vanderwele zaznaczył, że Kongres jasno wykazał jednność i solidarność Międzynarodówki, poczem wyraził ochotę i uznanie socjalistom austriackim za ich niezach-

chowane stanowisko. Delegat amerykański Hiquitt w końcowych wywodach oświadczył, że Stany Zjednoczone mają 10 milionów bezrobotnych i wyraził jak najlepsze odczucia na temat Delegata niemieckiego Toni Sender oświadczając, że przyczyną obecnego kryzysu w Niemczech jest zwrot Niemców ku faszystyzmowi. W głosowaniu rezolucja komisji gospodarczej została przyjęta, zaś rezolucja mniejszościowa została odrzucona 299 głosami przeciw 5.

WIZYTA W RZYMIE
Berlin, 1 sierpnia. Z kół międzynarodowych donoszą, że kierca Bruening i minister spraw zagranicznych Curtius wyjadą do Rzymu we środę 5 bm. Przybędą oni do stolicy włoskiej w piątek rano i zabawią tam dwa dni.

Otwarcie XXII. Międzynar. Kongresu Esperantystów

W złotej sali „domu Katolickiego” przy ul. Straszewskiego zwołał w sobotę wieczorem o godz. 18:30 otwarty uroczysty XXII międzynarodowy Kongres esperantystów w obecności najwybitniejszego przedstawiciela idei powszechności języka „Esperanto”, hebrajstę już dziesięć miliony zwolenników, we wszystkich krajach starego i nowego kontynentu.

W uroczystości otwarcia wzięli udział przedstawiciele różnych narodowości: Ameryko i Japonczycy: Parley Parker Christensen i Joseph Scherer, Angli: Pickard John Watson, Austriacy: Haruka Nikola, Bułgari: B. H. Danau, Czechosłowacy: M. Nouzi, Danię: Holmang Christen, Estonie: Johan Salik, Francuzi: Guinand Rene i Guinard Genevieve, Jugosławie: J. Jelenic, Gdańsk: Werner Hans, Holandia: May Bijveldel, Niemcy: Pazel Elisabeth i Thomas Rita, Norwegie: F. Almqvist, Łotwie: Talvaldis Indra, Szwecje: O. Olson, Węgry: Vilmos Bleier i wielu innych państw.

Kongres zajął b. prezydent kongresu w Orfordzie Bernhard Ling. W skład nowego komitetu, w skład którego weszli jako wiceprezydenci prof. dr. Edmund Zaleski, rektor UI, honorowym prezydentem został wybrany prof. Otto Bujwid, dalej wybrano wiceprezów w osobach przedstawicieli obcych państw, dalej wybór sekretarzy w osobach prof. dr. Chodakowskiego, prof. Biłńskiego i Rudnickiego.

Następnie prof. Bujwid podziękował oficjalnym przedstawicielom za udział, podkreślając wzniosłe cele szerzenia nowego języka i podziękując za ideały z których do siebie narodził, ustalając piętrzące się trudności językowe w porównaniu się całej ludzkości.

W dalszym ciągu nastąpił przemówienia prezydenta centralnego komitetu esperantystów Méirchaud Sheffield, w imieniu rządu wital kongresu wojewoda dr. Kwasiński, oraz przedstawiciele miast, dr. Klimecz. Z przedstawicieli obcych państw, biorących udział w Kongresie, przemawiali w imieniu Austrii wicekonsul Wojciewicz, w imieniu Niemiec konsul Rodiger, Holandii wicekonsul Instruktor Wegler prof. J. Michałski, Norwegii kap. Paulsen, oraz przedstawiciele miasta Białogostoku dr. Szapiro, miasta, w którym urodził się twórca nowego języka dr. Zamenhof.

W dalszym ciągu przemawiali: przedstawiciele biura pracy przy Lidze narodów Hodiger, przedstawiciele stowarzyszeń burzytucznych słowiańskich dr. Kamaryt oraz dr. Leon Zamenhof.

Uroczystość otwarcia Kongresu zakończyła orkestra odegraną hymnu esperantodowego. **Jac**

Żądania Stronnictwa Ludowego

(Telefonem od korespondenta „Naprzód”)

Warszawa, 1 sierpnia. Dziś odbyło się posiedzenie klubu sejmowego Stronnictwa Ludowego pod przewodnictwem pos. Róża. Klub uchwały domagać się od Sejmu i Senatu obniżenia cłażarów podatkowych dla państwowych i samorządowych, odroczenia terminów płatności lub zupełnego amnestowania dla lud-

ności wiejskiej należności w bankach państwowych tak z tytułu zwykłych pożyczek jak również za parowanie zramów państwowych. Ponadto uchwalono odpowiedzialność sum na wydatku złoże w celu zabezpieczenia oszczędności i opłacających koszty produkcji rolni. Właściw w tych sprawach opracuje klub na najbliższym posiedzeniu, które winno być zwołane jak najrybciej.

Kogo i ile zredukowano?

(Telefonem od korespondenta „Naprzód”)

Warszawa, 1 sierpnia. Dziś rano w urzędach państwowych pospyły się masowe redukcje. W ministerstwie oświaty wymownicie otrzymali 1,900 nauczycieli i 22 urzędników w centrali. W kołach nauczycielskich twierdzą, że redukcje nauczycielskie pociągają za

sobą zamknięcie około 2,000 szkół powszechnych. W ministerstwie spraw wewnętrznych w ciągu lipca i w dniu dzisiejszym wymownicie prace 90 osobom w centrali, województwach i starostwach. Z powiatów brak dokładnych wiadomości. W sferach urzędniczych panuje przygnębienie, tembardziej że utrata pracy nastąpi na samą złe-

W poszukiwaniu za „genjalnymi jednostkami”

Club BB mówi o samorządzie w tajemnicy

(Telefonem od korespondenta „Naprzód”)

Warszawa, 1 sierpnia. Dziś odbyło się plenarne posiedzenie klubu parlamentarnego BB pod przewodnictwem p. Sławika w obecności marszałka Świątalskiego i wiceministra spraw wojsk. gen. Skłodowskiego, p. Sławicki w swym zgajaniu stwierdził, że rząd zmuszony był przedsięwziąć bardzo niepopularne środki zaradcze, jednak dotyczące BB nieporozumienia BB przyczyną się do przeszerzenia ciężkiego kryzysu. Dalszą część przemówienia poświęcił p. Sławicki przemierowi Prystorowi, wyrażając pożałowanie pod „zdecydowaniem kierownictwem” p. Prystora państwo zostanie wyprowadzone z opresji.

Udzielając głosu wiceministerowi Korsakowi, p. Sławicki zaznaczył, że sprawa (zw. maleł ustawy samorządowej jest jedną z najważniejszych spraw,

które rząd postanowił przeprowadzić. Wiąże się ta sprawa z reformą konstytucyjną.

— Coś charakterystyczna — mówił p. Sławicki — zarówno konstytucyjną, jak i ustawy samorządowej ma być zwiększenie jednostek, które wyraźnie ponosiłyby odpowiedzialność za losy państwa i samorządu, bowiem cała zbiorowość nigdy konkretnie odpowiedzialności nie ponoszą.

Pos. Hołwicko, mówiąc o ustawie samorządowej, zauważył, że jest to ustawa unifikacyjna.

Wiceminister Korsak stwierdził w swym referacie, że teni opracowanego przez min. spraw wewn. nowego projektu samorządowego nie są jeszcze aprobowane i będą jeszcze przedmiotem dyskusji w klubie BB.

Niestety, szczegółowo projektu ustawy samorządowej nie podano do wiadomości i niewiadomo, jak on szuka „genjalnych jednostek”.

Dalsze relewacje o działaczu sanacyjnym

(Telefonem od korespondenta „Naprzód”)

Warszawa, 1 sierpnia. „Wieczór Warszawski” przynosi dziś dalsze relewacje o Rothbergu-Roninie. W Warszawie rewelejał on szereg osób, wyzyskując swe stanowisko w min. spraw zagr. M. in. oskarżył kuncja Bienstoka przy ul. Nowolipki na 10 tysięcy zł. hr. Jana Lasockiego przy ul. Szpitalnej, 5 na kilka

dziesiąt tysięcy zł. Dziennik zauważa, że jest tajemnicą, jak i dlaczego Rothberg został usunięty z min. spraw zagr. Twierdzenie tylko, że za pobieranie łapówek za udzielenie sprzedaży polskich filmów zagranicę. Rothberg, gdy przebywał w Warszawie, przemiłował się z hotelu do hotelu, nie placąc w żadnym rachunku. W „Fetecacji” ma dotyczyć to stanowisko.

Ołbrzymi pożyczka francuska dla Banku Angielskiego

Paryz, 1 sierpnia. Dziś zawarty został układ w sprawie pożyczki dla Banku Angielskiego w wysokości 50 milionów funtów szterlingów. W pożyczce tej uczestniczą banki emisyjne Nowego Jorku i Paryża. Układ został podpisany dziś w południe w gmachu Banku Francuskiego. Podpisu dokonał gubernator Banku Francuskiego Moret i dyrektor Banku Angielskiego sir Robert Kinslerley.

WARUNKOWA POMOC AMERYKI DLA NIEMIEC

Nowy Jork, 1 sierpnia. W gmachu Federal Re-

serve Banku zbierze się dziś wieczór konferencja bankierów nowojorskich w celu podjęcia obrad nad propozycją prezydenta Banku Rzeczy dra Luthera, aby banki amerykańskie przez 6 miesięcy nie wyożywały z Niemiec kredytów krótkoterminowych. Jak słychać, kół finansowe Nowego Jorku będą dążyć, aby środki zapobiegające ucieczce z kapitałów z Niemiec zostały nadal utrzymane. Z tej też przyczyny finansali amerykańscy wyrażają uznanie z powodu podwyższenia słony dyskontowej Banku Rzeczy do 15 procent.

ZNISZCZENIE OGRANICZEŃ BANKOWYCH

Berlin, 1 sierpnia. Podwyższenia dyskonta na 15 procent skłoniła Bank Rzeczy do zniesienia do tychczasowych zarządzeń ograniczających w stosunku do banków i instytucji finansowych. Odpowiednie zarządzenia przesyłała dyrekcja Banku Rzeczy do wszystkich filii.

Niemcy pomagają sobie same

Berlin, 1 sierpnia. Dziś po południu wydany został następujący komunikat oficjalny: „Aby usunąć wszelkie wątpliwości co do wypłacalności i celom dania właścicielom władce najwybitniejszego swarancji bankowych, rząd Rzeczy przystępuje do Dresdner-Banku jako udziałowca z kapitałem 300 milionów marek. W tym celu państwo zakupiło akcje tego banku za 300 milionów marek”.

TELEGRAMY

MAGISTRAT WARSZAWSKI NIE WYPŁACA PENSIJ SWYM PRACOWNIKOM

Warszawa, 1 sierpnia (telefon w „Naprzód”). W magistracie warszawskim nie wypłacano dziś pensji pracownikom. Pociągają ich, że wypłata nastąpi w poniedziałek.

NIEMIECIE DEMONSTRACJE KOMUNISTÓW

Warszawa, 1 sierpnia (telefon w „Naprzód”). Zapowiedziane na dziś demonstracje komunistyczne nie ujadły się. Do godziny 2 w pol. tak w Warszawie jak i na prowincji panował spokój. Po mieście kroczyły się tylko male grupki, nie próbując demonstrować. Do 6 wieczór spokój nigdzie nie został zakłócony.

URLOP MACDONALDA

London, 1 sierpnia. Premier angielski MacDonal wyjechał dziś na urlop do Lossiemouth w Szkocji. Wzrost zabawy wprowadziły do aż do zwolnienia konferencji „okragłego stołu”.

ZASADZENIE LEKKOKOŚMISZEGO LOTNIKA

Paryz, 1 sierpnia. Lotnik francuski, który swego czasu w lekkożywny sposób obniżył się nad szosą do tego stopnia, że podwożeniu zawadził o przejeżdżając auto, wskutek czego 2 osoby zostały formalnie zgilotnowane, a jedna ciężko zraniona, został wczoraj skazany przez sąd wojskowy na półtora roku więzienia. Oprócz tego lotnik został zasądzony na wypłatę odszkodowania dla rodzin ohar.

Przedgląd gospodarczy

TANŹSIA KONFEKCJA DLA MURZYŃCÓW

W ostatnich dniach bawiła w Łodzi grupa przedstawicieli wielkich firm eksportowych Anglii w sprawie zakupu konfekcji. Przedstawiciele ci odbyli szereg konferencji z zainteresowanymi bezpośrednio firmami w Łodzi i Brzeżanach w sprawie wydawnego rozszerzenia eksportu tutejszej konfekcji. W trakcie rokowań Amficyj osiadywali, iż chodzi im o większe partie w granicach do 1000 sztuk tygodniowo najniższej konfekcji, które należałoby stać się elementem dla ludności murzyńskiej w Afryce zachodnio-środkowej.

Po zapoznaniu się z ofertami firm Wódzich, Anglicy zrealizowali próbną zakupy partii konfekcji na sumę przeszło 250.000 złotych, oświadczając, iż w razie, gdyby konfekcja ta pod względem jakości odpowiadała potrzebom rynku, wyrobio konfekcyjne tych gatunków zainstalują szlaki zbytu w większych ilościach.

Pomieważ nasza ludność miała coraz mniej kupować mąki — nawet natężenia przyrodziku, do brzo, że choć murzyni uczynią jakieś tony w przemysle odzieżowym i trochę podtrują rynek pracy.

Wzduchając musimy, ażeby elementom afrykańskim przypadły wyroby bóżki do gustu.

W sali strażnicy w Chrzanowie, o godzinie 9 rano odbędzie się okręgowa konferencja Zagłębia Krakowskiego, na która wszystkich zainteresowanych funkcjonariuszów i członków CZG zapraszamy.
Jan Papuga,
sekretarz okręgowy CZG.

ZEBRANE KOMISJI KONTROLIUCJE ODZWIADU MURARZY KRAKOWSKICH odbędzie się dnia 4 bm. w lokalu własnym.

POSIEDZENIE ZARZADU MURARZY KRAKOWSKICH odbędzie się we wtorek 4 bm. o godzinie 6 wieczorem przy ul. Dunajewskiego 5, II p.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Niedziela popołudniu: „Asiada” (z występem: Zaleskiego, Czarnieckiego i Ułężki — ceny niższe).
Wieczorem zaś: „Fiolet z Monmartro”.
Poniedziałek: „Wiktoria i jej lekarz”.
Wtorek: „Carmen”.

TEATR „BAGATELA”

Niedziela: „Burza w szklance wody” Wł. Jastrzębiec-Zaleskiego.
Poniedziałek: „Burza w szklance wody” Wł. Jastrzębiec-Zaleskiego.

KINOTEATRY

Apollon: „Spór o sierżanta Grizse”.
Corso: „Owo zakazany”.
Dom żołnierza: „Kobieta w płomieniach” (Ojca Czechowa).
Promieć: „Karuzela grzechu”.
Świątobów: „Pogania”.
Świt: „Lotnik”.
Sztuka: „Pod dachami Paryża”.
Ulecha: „Paryżanka”.
Wafła: „W małej kawarence”.
Warszawa: „Chaplin po ślubie”.

RADJO KRAKOWSKIE

Niedziela 2 sierpnia
10:00: Nabożeństwo z kościoła Marińskiego w Krakowie.
11:58: Sygnał czasu, hejnał.
12:10: Orkiestra Farmaceutycznego i kawalerii „Bagatela” w Warszawie.

SKŁADKI

Celem uczczenia pamięci woj. Ryszarda Wasserberga na kolonie dla młodzieży TUR składa 10 złotych R. A.

13:10: Komitet meteorologiczny. 13:20: Muzyka ze Lwowa. 13:40: Fajleton z Warszawy: „Wyspa pieła”.
14:00: Muzyka ze Lwowa. 14:10: Odczyt z Warszawy: „Jeden ze świętych starożytnych Bepin”.
14:25: Muzyka ze Lwowa. 14:35: Odczyt: „Polacy na dalekim Zachodzie”.
14:50: Muzyka ze Lwowa. 15:00: Pozadania dla rodzin: „Wskazka z chwastami po złotrze szóst”.
15:20: Muzyka ze Lwowa. 15:30: „Dobre nasienie, dobry płon” z Warszawy. 15:50: Muzyka ze Lwowa. — 16:00: Dr. W. Płoski: „Kronika rolnicza”.
16:20: Muzyka ze Lwowa. 16:40: Program dla dzieci starszych. 17:10: Gramofon. 17:35: Komunikat z Warszawy: „Z przed stu laty”.
17:40: Komitet popularny z Warszawy. 19:00: Romantycy. Koncerty. 19:20: Gramofon. 19:40: Skrzynka pocztowa techniczna. 19:55: Komitet meteorologiczny. 20:00: Odczyt z Warszawy: — „Święto narcyzów”. W przerwie koncertu „27766” „Święto narcyzów”. 20:15: Polska muzyka z Dąbni Szwajcarskiej. W przerwie koncerta kwadrasni literacki: „Johi troje i jeden na przyczynki” — humorista Ryszarda Kiedrzyca. 22:00: Fajleton z Warszawy: „Rozrywki w ogry”. 22:15: Komunikat z Warszawy. 22:30: Recital śpiewaczy Anieli Szemienickiej — z Warszawy. 23:00: Muzyka lekka i taneczna.

Podobnieżak 2 sierpnia

11:40: PAT. 11:58: Sygnał czasu, hejnał. 12:10: Gramofon. 13:10: Komitet meteorologiczny. 14:50: Komitet gospodarczy. 15:25: Odczyt z Warszawy: „O zapobieganiu gryzicy i jej zwalczaniu”. 15:45: Przedgląd komunikacyjny z Warszawy. 16:15: Gramofon. 16:45: Komunikat dla rodzin i rybaków. 16:50: Pogodna literacka w języku francuskim z Warszawy. 17:15: Gramofon. 17:35: Odczyt z Warszawy: „Pan Podkomorzy i Klucznik”. 18:00: Muzyka lekka z kawalerii „Gastroszosa” w Warszawie. 19:00: Romantycy, komedyski. 19:20: Odczyt: „Obłędnie dzieło polskie w świecie eksportowym”. 19:40: Skrzynka i giełda rolnicza z Warszawy. 19:55: Komunikat meteorologiczny. 20:00: Prasowy dziennik radiowy z Warszawy. 20:10: Komunikat sportowy. 20:15: Koncert ze sali Starożytności w okazji XXIII Koncertu Esperantystów. W czasie przerwy fajleton z Warszawy: „Orłeni loty”. 22:15: Dodatek do prasowego dziennika radiowego. 22:30: Komunikat z Warszawy. 22:30: Muzyka lekka i taneczna.

Zwiadki i zgeromadzania

POSIEDZENIE EGZEKUTYWY OKR PPS W KRAKOWIE odbędzie się w poniedziałek 3 bm. o godzinie 6:30 wieczorem w lokalu OKR, ul. Dunajewskiego 5, II p. Obecność wszystkich członków ze względu na ważność spraw konieczna.

KLUB TOWARZYSKO - NAUKOWY Związku zawodowego pracowników umysłowych (Sławkowska 6) zawiadamia, że na ogólne zgrupowanie członków posiedzeń klubowych kol. H. Purman ponownie wygłosi w poniedziałek dnia 3 sierpnia br. „Przedgląd aktualnych wiadomości politycznych i gospodarczych”. Wstęp wolny. Początek punktualnie o godzinie 8 wiecz.

BACNOŚCI TOWARZYSZE GÓRNICY W ZAGŁĘBIU KRAKOWSKIM w niedzielę 2 sier-

JAWORZNICKIE ROMANALNE KOPALNIE WĘGLA SP. AKC.

podają do wiadomości, że począwszy od dnia 1 sierpnia 1931 r.

Biurow Spółki Kraków (ul. Krupnicza L. 5) oraz Bank Handlowy S. A. Oddziały: w Krakowie (Rynek Główny L. 19) i we Lwowie (ul. Hetmańska L. 10) wypłacają bonus po 2 zł. od akcji za odbiorem kuponu Nr. 9, z r. 1930.

BANK HIPOTECZNO-KREDYTOWY

Spółdzielnia z ogr. odpow. w Myślowicach, ul. Krakowska 16 udziela długoterminowych pożyczek hipotecznych na 12 lat. — Informacji udziela się tutaj lub pisemnie.
Dyrekcja.



Zygmunt Rendel

poleca węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowiecki i węgiel z kopalni „Bory” oraz drzewo opałowe jodłowe, sosnowe i bukowe

Burow: Telefony: Składy: Kraków, Zaższo 14. Biura 136-11. Tel. 155-77.

Ostryż — BRZYTYW — Ciężkie ostrze do noży. — Naprawa i wymiana do noży, pilników, pilniczek, pilniczek i t.p. — **J. MYSZKOWSKI** Kraków, Dietlowska 46

Parasole — **potaniały o 30%**

NAPRAWY — PORZĄCZA Wytwarzania **R. FASS** Rynek główny L. 9 — w Paścu Bielska.

Węże gumowe najtańszej do nabycia **S. SZAJER, Kraków** Włóźna 8, tel. 141-54

Od 5 do 15 września 1931 roku XI. TARGI Wschodnie WELWOWE

Doroczny zjazd kupców z całego kraju. Orientacyjna rewja czas w dziedzinie wbi i w og og pnda apykcja dla wszystkich branż i artykułów. Centralny rynek eksportu i zbytu dla ziem południowo-wschodnich i krajów ościennych. — Punkt strony dla handlu lwowskiej. Zgłoszenia wystawców najpóźniej do 20 sierpnia przyjmuje i wszelkich wyńsiałe ustalenia: **BIURO TARGÓW WSCHODNICH** we Lwowie, plac Wystawowy, telefon 5-87, 8-64. Sprawy, związane z podróży do Lwowa, zawiązują wszystkie oddziały Polskiego Biura Podróży, „ORH”.

Wszelkie obróbki maszynowe

dla robót mechanicznych i budowlanych po cenach konkurencyjnych. Do dyspozycji P. T. Stolarz pierwowzrost maszyn, pompy gater i rozległe uzupelnienie najnowszego systemu.

Parowa Stolarnia i Fabryka Posadzki w Krakowie, ul. Tatarska L. 5, tel. 115-15.

Dywany, linoleum, certy, chodniki, kazy, narzuty portyży, płasza i msterpny meblowo-dekoracyjne oraz własna wytwórnia firanek. Specjalności: Ameryk. automatyczne maszyny do robot oraz wszelkie przybory tapicarskie poleca hurtownie i ogólnie do dogodnych warunkach

A. FISCHMAN

Wydawca: Emili Haeccker. — Redaktor odpowiedzialny: Młobst Węglowski. — Drukarnia Ludowa w Krakowie pod zarz. Ignacego Winiarskiego.

Isz c z ę s l w y m

można być najłatwiej przez grafologię. 21c 6c, Czecha poprawy, kup sobie podręcznik grafologiczny „Samouczek” LEINWANDA, Tarnów, Walowa 6 wedy bieżącej nędy.

1) wykrywaj zdradów, złodziei, szpiegów
2) zapoznaj kto Ci kocha, a kto zdradza
3) kto Ci żywi, a kto Ci niszczy
4) poznaj niemiłosiernych ludzi

Zapoznaj tajemnice drągich, bez pomocy nauki. Podręcznik konieczny potrzebny, Sędziou, stródom bezpieczeństwa publicznego, dyrektorem, kupcom, nowemu chorzy i zachowanym.

Przed Międzynarodowym Kongresem grafologicznym, wyda kierownik kursów grafologicznych A. LEINWAND, zaprzyjęzyci naukowy grafolog, współpracownik Międzynarodowego Instytutu Naukowo-Grafologicznego, w Tarnowie, Walowa 6, nr. 15.

pierwszy polski podręcznik naukowo-grafologiczny. — Samouczek Który wydawał i druk w gradowno. Prof. Dr. L. DZIAMY. Prezesa stow. Grafologów i Zawodowców Sędowych. — Cena 2 zł. 20, kto z góry do dnia 15. VIII. br wyśle na konto P. K. O. 406.748, otrzyma podręcznika za 1 zł. 10.

Biżaznej informacji za zwrotnem portu udzieli wydawca.